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Szczegóły w prospekLacli. *

Sarau/ieJliwpść Iesf i nami, 
godzina iej zwycięstwa wybije!!

Dzień protestu żydostwa polskiego
Z głębi serca Narodu Żydowskiego wydziera się głos protestu i gniewu.
Znowu wypowiedziano nam bezwzględną walkę. Z trybuny sejmowej propaguje się „walkę ekonomiczną", w salach 

sądowych adwokaci endeccy swobodnie szerzą naukę pogromową, ia?  na ulicach Przytyku, Odrzywola i Mińska Mazo
wieckiego nauki antysemickich chuliganów otrzymują swój wyraz jasny, okrutny i zbrodniczy.

Nie możemy tłumie w sobie krzyku naszego bólu, nie możemy trwać z zalożonemi rękami, nie możemy w po- 
kornem milczeniu wyciągać naszej szyji pogromczykom.

Unosi się ku nam z ziemi wołanie męczenników przytyckich, poległych z rąk morderców.
Co dzień i co godzinę życie żydowskie narażone jest na niebezpieczeństwo bojkotu i zagłady.
Nie możemy milczeć!
Wzywamy całą ludność żydowską d o  p o w s ze c h n e g o  strajku p ro te sta c yjn e g o  i so lid a rn e g o  we

wtorek 30 b. m. w godzinach od 1 2 - ~2“e j  w południe.
Ku czci poległych męczenników!

Na znak solidarności z żyjącemi ofiarami Przytyku!
O  wzmocnienie naszego ducha!
Dla wyrażenia naszego potężnego protestu przeciwko wzbierającej fali teroru antysemickiego}
Dla zadokumentowania naszej gotowości do zdecydowanej walki przeciw zagładzie l 
O  pełne równouprawnienie narodu żydowskiego!
O  prawo do życia, bytu i pracy mas żydowskich w Polsce!

S p ra w ie d liw o ś ć  jest z  nam i i g o d zin a  jej zw ycię stw a w yb ije !
Egzekutywa Organizacji Sjon;stycznej dla KaJcpolski zach. i łdąsfa. Egzekutywa S. S. P. Hitachdut.
Egzekutywa Org. Poalej Sjon, Egzekutywa Org. Mizrachi. Egzekutywa Org, Hitachdut Antyichud.

Egzekutywa Judenstaatspartei.

Podp isane  Egzekutyw y wzywają wszystkie  K om ite ty  L okalne  na te ren ie  Małopolski zacli. i Śląska, aby w swych' miejscowościach zo r
ganizowały so lidarn ie  akc ję  p ro tes tacy jną  w i n v y  w spom nianej odezwy.

Na PlflZEl I
K" itjnmy kąpielowe damskie, weł

niane zamiast 5.— . . . . . .  3.50
Spodenki kąpielowe męskie, wełn. 1.90 
Płaszcze kąpielowe zaniast 12.— 7.90
Pyjamy płatowe 2-częściowe . . . 5 40 
Torby p lażow e 3 90

Podz ę&owan e 
Żydów przytyckich

Warszawa, 29. 6, Ż A T . O d żydow skiego ko 
m ite tu  pom ocy w  P rzy tyku  ŻA T-na o trzym a
ła następujący list z  prośbą o opublikowanie:

W_ im ieniu  całej ludności żydow skiej w P rzy
tyku , jako też w im ieniu  rodziców i krew nych  
oskarżonych, unrażam y nasze najgłębsze pom 
dziękow anie obrońcom: pp. adw okatom  Margo- 
lisowi. Berensonowi, Szum ańskiem u, Petrusze- 
wiczowi, E ttingerow i, Fenigsteinowi, Kriegero- 
wi i Lew inow i za ich ofiarną i w ytężoną obronę 
w procesie w sprawie w ypadków  przytyckich .

Cala ludność żydow ska w P rzy tyku  nie traci 
nadziei, że przy współudziale ofiarnych i peł
nych poświęcenia obrońców, przebieg rozprawy

apelacyjnej doprowadzi do zwycięstwa sprawie
dliwości.

Głos protestu z  Ameryki
Nowy Jork , 29. 6 . ŹAT. Ashery P arku  w 

i\owvm Jo rku  odbyło się wczoraj z inicjatywy 
Federacji Żydów Polskich w Ameryce wielkie 
zgromadzenie, poświęcone epilogowi sprawy 
przytyckiej.

Wielotysięczne zgromadzenie powzięło rezo
lucję, wyrażającą głębokie rozgoryczeń e epo* 4 
wodu tego epilogu. Zarazem poddano ostrej 
krytyce politykę, która  kapituluje przed anar- 
cliją i aktami przemocy ze s trony tłumu
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k P r o t e s t u j e m y !
Kraków, 30 czerwca

Zydustwo polskie da dziś wyraz uczuciu bó' 
lu i protestu przeciw  niebywałej fali przesiada
li ań i krzyw d, jaka rozszalała nad niem  w  o- 
fiatnich miesiącach i z dnia na dzień przybie  
la na sile. Nie m ożem y czynnie przeciwstawić, 
się niszczącej zawierusze, )aką ciemne moce 
rozpętały nad naszemi głowami, wciągając w 
potępieńczy taniec nienawiści i zoologicznego 
antysem ityzm u coraz to szersze kręgi społeczeń
stwa polskiego , łudząc je oszukańczo, że tędy  
prowadzi droga do wyjścia z nędzy i trapiącego 
ogół kryzysu. Głos nasz jest za słaby, by do
trzeć do tych, w których mocy jest w ypow ie
dzieć zdecydowaną walkę zbrodniczej agitacji 
i przeciwstawić się czynnie obłąkańczej orgii 
chamstwa i bestjalstwa. Argum enty nosze są za 
słabe i nie trafiają widać do przekonania czyn
ników, za losy państwa odpowiedzialnych. Gdy 
my głosimy, że walka na śmierć i życie , w yd a 
na przez wiadomy obóz 10 procentom ludności 
państwa, jest działalnością anty państwową, na
ruszającą poważnie fundam enty państwa un i
cestwiając byt pew nej grupy ludności, która  
ponosi poważne świadczenia na rzecz państwa, 
1‘ówczas zbywa się nas lekcewaząeem wzrusze
niem ramion. Conajwyżej uzyskać m ożem y za~ 
peim icn ie, że ..krzyw dy żadnej“ — w znaczeniu  
prym ityw nej ochrony życia, ale i to zapewnie 
nie w świetle szeregu ostatnich fak tów  (ih o cb y  
Mińsk M azowiecki), nie jest przez podwładne  
czynniki honorowane.

Trzeba dopiero ta k  jaskrawcco wyczynu bo- 
W e  endecji, jak zajścia w Myślenicach, by  
miarodajne czynniki, oraz prasa obozu prorzą- 

** dowego znalazły z nami wspólny język  w- nało
żyłem  nazwaniu i potępieniu zbrodniczej, wy
bitnie antypaństwowej działalności tego obozu, 
naśladującego u nas wzory z kraju swastyki 
'Ale —  nie łudźm y się: gdyby p. D oboszyński ~e 
swą bandą ograbił i zniszczył nie kilka , lecz 
kilkadziesiąt sklepów  żydow skich  w  M yśleni
cach czy gdzieindziej, gdyby nie wpadł na sza
leńczy pom ysł targnięcia się na władze, ech) 
jego wystąpienia byłoby nierównie słabsze, jak  
słabym i bezsilnym  jest nasz codzienny glos 
protestu przeciw? tem u w szystkiem u, co się u 
nas dzieje.

'A dzieje się coraz gorzej. Jawny, nieskrępo
wany bojkot i eksterm inacja gospodarcza zna
lazły się poniekąd  —  dzięki słynnem u, niecof- 
niętem u dotąd „ow szem “ —  pod wysokim  pro
tektoratem  m iarodajnych czynników , zaś przy- 
tycki synonim  bojkotu  —  bicie, zamachy na 
życie i m ienie mas żydowskich, stały się zjawis
kiem  codzienncm : Napady  na przechodniówi
żydowskich w centrum  stolicy, w Alejach Ujaz
dowskich czy Ogrodzie Saskim , narowili z za
padła. mieściną, bicie podróżnych na kolejach  
(O tw ock), bom by i petardy, rzucane do świą
tyń i domów żydowskich, w z n ic — iie pożarów, 
a od czasu do czasu— pogrom. D zid ę  się to w s z y  

stko przy akom paniam encie nieokiełzanej, chu
ligańskiej kam panji legalnej i nielegalnej prasy  
żydożerczej, oraz pogrom owej agitacji, docie
rającej do najszerszych mas w postaci u lo tek , 
zawierających najpotw orniejsze oskarżenia pod  
adresem Żydów, Zarzut antypańslwowości, „ży
da-kom unizm u" i wrogości wobec państwa pols 
kiego należy do najpopularniejszych haseł, jakie  

,  m i szafują te wysoce ..państw ow otw órcze" ( uide 
M yślenice) „narodowe“ i bogoojczyżniana brac
twa. Doszło już do tego, że jakiś anonim owy

opętaniec w Chorzowie rozrzuca bezkarnie u- 
lo tki, proklam ujące „stan w ojenny“ z Żydam i i 
domagające się postawienia w-szystkich Żydów  
pod sąd w o jem ,/.

Zarzut antypaństwowości, stawiany społeczeń
stw u żydow skiem u, ochoczo i ofiarnie ponoszą
cemu wszelkie świadczenia na rzecz państwa, 
nie przejm uje nas zbytnio, gdy pochodzi ze śro
dowiska, którego w ybitnie szkodliw a dla pań
stwa działalność uwydatnia się coraz hardziej. 
Corzcj jest jednak, gdy ten dla celów pogromo
wych spreparowany zarzut zaczyna zyskiw ać so
bie prawo obywatelstwa w  innych sferach spo
łeczeństwa polskiego, dotąd dla haseł endeckich  
odpornych ( Sosnowiec), gdy najniesłuszniej w  
śuiccie, wbrew  zdrowem u rozsądkowi obwinia 
się solidarnie społeczeństwo żydow skie, za to, 
że pewna część jego m łodzieży, u progu życia  
obałamucona zostaje m irażami kom unistyczne- 
mi, od których odwraca się ogól społeczeństwa  
żydowskiego, gdyż jego główny trzon, drobno
mieszczaństwo. z natury rzeczy musi być prze
ciw nikiem  doktryny  kom unistycznej, wieszczą
cej mu zagładę. Gorzej jest, gdy na pewnej sali 
sądowej z pew nej strony wprowadza się — we
dle slóiv jednego z obrońców  — nastroje wprost 
pogromowe, rzucając pod adresem Żydów ja
ko takich, a nie poszczególnych obwinionych, 
ciężkie oskarżenia. G orzej jest, gdy czynnik  
niezależny, jakim  powinien być sąd, wyi okują- 
cy w im ieniu Najjaśniejszej Rzeczypospolitej 
Polskiej, nie potrafi wznieść się na wyżyny praw  
dziw ej bezstronności, lecz z naruszeniem po- 
iragi sądu używa ubliżających względem  oskar
żonego wyrażeń ( w yrok sądu okręgowego w 
Lodzi w sprawie. „nordyckiego“ imienia kupca

TRZEJ POLICJANCI ZRANIENI.
Jerozolima, 29. 6 . ŹAT. Tłum arabski zaata

kował dziś w B rt Sanie policję. W wyniku s tar
cia jeden policjant palestyński został c iężk0 
ranny, zaś dwaj policjanci lżej. Natychmiast 
wezwano wojski, k tóre  rozprószyło Arabów 1 
przywróciło porządek.

TE F.mek zatw ierdzono dziś nom inację 42 Ży
dów do pom ocniczej służby policyjnej .

•  ••

Jerozolima, 29. 6 . ŻAT. Żydowski strażnik 
(wolentarjusz) Salomon Borenstein, który peł 
nił straż przy plantacjach żydowskich na pery- 
fcrjaeh Zichron Jaakow został ciężko ranny- 
Ugodziły go dwie kule arabskie.

Borenslcina umieszczono te stanie bardzo 
ciężkim  w szpitalu rządowym w Hajfie.

*  *

Jerozolima, 29. 6 . ŻAT. Trzej policjanci ran

|  Blp. Mojżesz F d d s tó i I
Warszawa, 29. 6. ŻAT. Dziś zmarł w 81 roku 

życia wybitny działacz ruchu sjonistycznego, 
wiceprezes gminy żydowskiej w Warszawie błp. 
Mojżesz Feldstein.

Zmarły położył wielkie zasługi w ruchu Cho- 
wewe Cijon, był jednym z założycieli Anglo- 
Palestine Banku, Tarbutu  i wielu innych insty
tucji.

Dziś ukonstytuował się honorowy komitet po. 
grzebowy z udziałem gminy żydowskiej. Po
grzeb odbędzie się jutro.

Sztillera, napiętnow any e x  pośi wyrolełeftt $ą3;1 
Najwyższego), lub, gdy ryczałtowo nie daje rią 
wiary św iadkom  żydow skim , pomawiając ich o  
nieprawdziwe zeznania, spowodowane ,.za in te
resowaniem w w yniku spraw y",

Sm utno jest, gdy to w szystko  m usim y reje
strować, tragicznie, gdy żale nasze i p ro testy  
nic znajdują żadnego oddźw ięku, gdy w idzim y, 
że zaraza antysem ityzm u sięga coraz wyżej, co
raz dalej. D otyczy to m. in. wymiaru sprawie
dliwości, którego w cielenie , bogini Tem ida, m ia
ła zawsze, jak nas za m łodu uczono, opaskę bez
stronności na oczach. Żle się dzieje, jeśli T e 
mida zsuwa ojiaskę z oczu, by zerknąć w  strony 
sądzonego objektu , czy czasem nie ma żydow s
kiego nosa, lub nicaryjskich rysów twarzy... Ż le  
i wręcz beznadziejnie, jeśli podyktow any w ro
dzonym  każdem u stworzeniu in styn k tem  samo
zachowawczym akt obrony poczytu je  się nam  za 
zbrodnię, karaną w ieloletniem  w ięzieniem , a 
równocześnia pogrom czyków, splam ionych  
krwią niew innych ofiar, puszcza się bezkarnie!

Toteż tv ostatnich dniach przebrała się już  
miara goryczy! Nicnapiętnowana przez sąd zbro  
dnia przytycka woła do nas w ielkim  głosem: w y* 
dobądźm y z krtan i naszej solidarny o krzyk  bó
lu i protestu tak potężny, tak nabrzm iały ca
łym  ogromem krzyw dy naszej, by zadrżeli nasi 
prześladowcy, u yhrzcsa jm y z siebie ognisty  
slup gniewu, iv blasku którego ujrzą wszyscy  
nasze oblicze, nie w ykrzyw ione grymasem bez
nadziejnej rozpaczy, lecz zdecydowane w god
nym  uporze i żelaznej woli ivytrwania W walce 
o prawo do życia, o lepsze, jaśniejsze ju tro l

ni dziś w Bet San są Anglikami. Władze nało* 
żyły na Bet San karę  kollcktywną 300 funtóu) 
palestyńskich.

Kara została przez mieszkańców Bet San z»s 
płacona. '

Bomba rzucona dziś w Tyberjadzie Spowoćlo 
wała zniszczenie jednego domu.

W Tyberjadzie doszło też do strzelaniny. O- 
fiar w ludziach nie było

Teroryści ostrzeliwali też osadę żydowską 
M>epa w pobliżu Tyberjady. O fiar nie było.

Teroryści arabscy zaatakowali dziś osadę iv  
dowską Kalia nad Morzem Martwem. Atak od 
parto przy pomocy transjordańskicj straży gra 
nicznej, która otworzyła ogień z karabinów m 
szynowych. Wszyscy napastnicy zdołali zbie-l 
i ukryli się w górach.

Dziś aresztowano jednego z napastników r 
kolumnę autobusów żydowskich, kursując' 
na linji Tel Awiw i kolonje żydowskie w Jud 
U aresztowanego znaleziono rewolwer i amum 
cję.

Teroryści przecięli dziś przewody telefonicz 
ne na linji Jerozolima —  Nablus i Jerozolima — 
Hebron.

W Jaffie  wybuchł dziś pożar w niedokończo
nym budynku szkoły dla dziewcząt. Pożar uga
szono.

* » *
Jerozolima, 29. 6. ŻAT. W związku ® naszą 

wczorajszą wiadomością o apelu wystosowa- 
nym do Żydów na całym Swiccie w sprawie wy
datnego wspierania akcji pomocy na rzecz po
szkodowanych w Palestynie, dowiadujemy się, 
że 'Aguda wydala odrębną odezwę. Stajgi się to 
z tego powodu, że nie udały się wysiłki w kie
runku zjednoczenia akcji.

2  M.

Wieści z Palestyny
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POLITICUS

Londyn--Jerozolima--Paryż
( K orespondencja własna „Nowego D ziennika")

Jerozolima, z końcem czerwca.
Z głębokim niepokojem oczekiwaliśmy dysku

sji w Izbie Gmin. Nie dlatego, byśmy się po 
niej wiele spodziewali —  wręcz przeciwnie, dla 
tego żeśmy się jej obawiali. Dziwne to wszyst' 
ko. My, którzy krajowi przynosimy szczęście i 
rozwój gospodarczy, jmy, którzy pustynie prze
mieniamy krwią naszą i potem w gaje i niwy, 
my musimy się usprawiedliwiać, że to robimy.
Opinja publiczna w Anglji nie rozumie tego, co 

się dzieje w Palestynie. Opinja ta nie wic, że 
tylko dzięki taktyce doradców naszego Wysokie 
go Komisarza lała się i leje się krew w Palesty
nie. Krew ta spada Ii tylko na sumienie tej czę
ści urzędników, którzy są naszymi zdecydowa
nymi wrogami W otpinji publicznej w Anglji, 
urabia eię przy pomocy pewnych czynników 
■danie, żc Arabowie muszą naprawdę cierpieć, 
ieśli są zdolni do takich ofiar. Rzecz jasna, że 
tak radzić może tylko ktoś, kto nie zna stosun
ków w kraju  i nie zna Arabów. Dlatego właśnie 
obawialiśmy się dyskusji, obawialiśmy się ukry
tego w niej niebezpieczeństwa. Polała się bo
wiem i krew brytyjska w obronie Żydów i pre- 
«tige‘u Anglji. Obawialiśmy się, że opinja p u 
bliczna Anglji sądzić będzie, że siedzimy tylko 
na bagnetach angielskich. Gdyby nie one —  
nie byłoby z nas śladu. Opinja angielska nie wie 
bowiem o tych wszystkich listach i apelach do 
Wysokiego Komisarza z prośbą, by nam samym 
pozwolił się bronić. Opinja nie wie nic o na
szych szoferach i ,,gafirach“ .

Rozczarowaliśmy się mile- Jeśli mowa Orm- 
sby Gore nie zadowoliła nas w całości, nie jest 
to winą ministra kolonij. Stwierdzi! on w swej 
mowie pewne fakta, k tó re  nie zgadzają śię z 
rzeczywistością, a tem same rzucają inne zupeł
nie światło na wszystko, co się teraz w kra ju  
rozgrywa. Takie jednak informacje otrzymał 
Londyn z Jeroozłrmy od panów Halla czy Mac 
Donella.

Dyskusja wykazała całei pełni, że dzieło 
nasze jest dziełem  pokoju. Naród żydowski ma 
pełne prawo do Palestyny i n ik t mu tego prawa 
odmówić nie może. Anglja spełni swoje zobo
wiązania. Nawet ci z  posłów, którzy usiłowali 
nrzemawiać w duchu proarabskim, musieli rów
nież odżegnać się od tych, którzy podpalają 
przytułki dla niemowląt i pozbawiają życia 
drzewka owocowe.

Poza komplementami pod naszym adresem i 
słowami przyjaźni w stosunku do Arabów —  
wyłuskać należy z przemówienia ministra ko
lonij przedewszystkiem kwestję Komisji K ró 
lewskiej. Minister kolonij oświadczył wyraźnie, 
że rząd nie wiąże się a priori w nioskam i Ko
m isji K rólew skiej. Rząd Wpierw rozważy te 
w nioski w  świetle m andatu, zanim  je zrealizuje- 
Minister kolonij usiłował oczyścić w swem prze
mówieniu administracje. To samo zrobił w 1029 
roku Passfield. Mamy jednak wrażenie, że o- 
becny minister Kolonij zamierza przeprowadzić 
czystkę w administracji palestyńskiej. Minister 
kolonij jest bowiem doskonale poinformowa
ny, że wysocy urzędnicy rządowi —  Anglicy z 
krwi i kości —  stali i stoją u boku  naczelnego 
komitetu, arabskiego. Jeden z nich nadawał n a 
wet kierunek żądaniom politycznym Arabów. 
Dawał rady co żądać i jak  te żądania stawiać. 
W ysoki Komisarz jest o tent poinform owany. 
Jesteśmy pewni, że nie omieszka! o tem donieść 
Londynowi. Nigdy i tem bardziej w chwili o- 
becnej nie mieliśmy i nic będziemy mieli pasta- 
wenia antyangielskicgb. Nic znaczy to jednak, 
żc nie wolno nam krytykować pewnej części 
ang. urzędników w Palestynie. W interesie An- 
glji, jako manadatarjuszki leży taka krytyka. 
ostatnich dniach jeden z wyższych urzędników 
angielskich zrzekł się swego stanowiska, jak 
orasa arabska doniosła —  z sympatii dla Ara
bów. Mamy dla tego urzędnika pełne zrozu
mienie i uważamy ten krok za uczciwy. UrzęJ- 
n ik, k tóry  przychodzi do Palestyny na podsta
wie mandatu winien jego zasady przestrzegać, 
ieśli się z niemi nic zgadza, winien odejść to 
test uczciwe. Zostać jednak w kraju i próbować 
m andat len podrzeć — jest hipokryzją. To 
winniśmy wytłumaczyć Anglji. -

Ta sama administracja niejednokrotnie już 
przeszkadzała porozumieniu żydowsko • arabs
kiemu. Próby porozumienia nie ustały nawet 
w tych dniach, kiedy opary krwi unosiły się 
nad grobami zamordowanych. Rokowania p ro 
wadzono zarówno w kraju jaki i zagranicą. W 
kraju, prócz tego, usiłowały pewne elementa 
i to poza Brit Szalomem“ również „robić po
rozumienie". Jest rzeczą naturalną i zrozumia
łą, że do rokowań upoważniona jest jedynie A- 
gencja Żydowska. Wszystkie te grupki, k tóre  
usiłowały żerować na porozumieniu spotkamy 
się z  należytą odprawą. Nie dlatego, żc jesteś
my przeciw układowi z Arabami, ale dlatego, 
że nic możemy się niczego wyrzec, a po drugie, 
że g n u  y te nie miały żadnego pełnomocnictwa 
od Arabów Rzecz jasna, że z nami łatwiej ro 
kować, to też wpierw przyszło się do nas. G ru
py te, złożone z różnych elementów uważały

Jerozolima (Z A.T.) AV ciągu niedzieli w róż 
nych miejscowościach policja i wojsko dokona
ły licznych rewizyj u Arabów, w wyniku k tó 
rych wykryto duiżc ilości broni, amunicji, nu -  
terjałów wybuchowych i bomb, W następstwie 
wczorajszej strzelaniny w pobliżu sanatorjum 
robotniczego w Moca znaleziono dużą ilość a- 
municji w sąsiedniej wsi arabskiej. Dwóch Ara
bów aresztowano.

Jerozolima (Z.A.T.) Do Palestyny przybył z 
Egiptu pułk zmechanizowanej kawalerii (hu- 
zarji szkockiej).

Jerozolima (Z.A.T.) Komisarz okręgu Pa.lesty 
ny Północnej, Foot, dokonał dziś iipodróży po, 
wioskach arabskich swego okręgu, usiłując skło
nić ludność arabską do zaniechania 6trajku i

KOSTIUMY KĄPIELOWE 
STROJE PLAŻOWE

J E D Y N E  M IA R O D A JN E  2RÓDŁO
H. L1CHTIG: Grodzka 7 1 , Szewska 21. Floriańska 71

się jednak za wyraz opinji jiszuwu i to należało 
im wybić z głowy.

Nie oznacza to jednak, że rokowania nie to 
czyły się wogóle. Są rokowania. Zarówno w 
Londynie jak i Paryżu. Delegacja syryjska, k tó 
ra prowadzi rokowania z rządem  francuskim  
chętnieby widziała układ  z nami na wzór ukła
du z Fcizalem. Tylko, że Syrja nie ma nic w 
sprawie palestyńskiej do sprzedania. W Paryża 
staje się niezwykle aktualną kwestja Żydów w 
Syrji, tej najbiedniejszej mniejszości —  której 
grozi zagłada i rzeź w arabskiej Syrji.

Francja zdaje sobie sprawę, że chrześcijań
ski Liban i żydowska Palestyna są pionierami 
i fundamentem Europy w Azji. Nasz fron t u? 
Paryżu staje się coraz ważniejszym . Nie czas o 
tem pisać szeroko —  czas jednak na tym fron
cie działać.

królewska będzie w stanie wydań nowe wyty
czne dla polityki rządu palestyńskiego w zakre
sie imigracji i spraw rolnych. Polityka rządu w 
przyszłości jest całkowicie uzależniona od w nio
sków i zaleceń komisji królewskiej, która jed
nak nie przybędzie do Palestyny nim zupełny
porządek nie będzie przywrócony

*

Jerozolima (Z.A.T.) Na Jinji kolejowej Jaffa- 
Eernach dokonano otwarcia nowej stacji kolejo
wej p. n. „Em ek H ajarden"  (Dolina Jordańs- 
ka), mającej obsługiwać Deganję, Kineret i o- 
koliezne kolon je i osady żydowskie.

’  « »
Jerozolima (Z.A.T.) Dzisiejszy komunikat n- 

ficjałny rejestruje następujące akty te ro m  a- 
rabskiego z dnia niedzielnego: Banda arabska 
zaatakowała policję w pobliżu Hebronu. Walka 
była przewlekła. Zaatakowano także, baraki woj
skowe w Hebronie. W obn wypadkach policja 5 
wojsko odpowiedziały ogniem. Ofiar w ludziach’ 
nic było. W wynikn strzelaniny dokonano re
wizji. w czasie których znaleziono dużo amuni
cji. Jeden Arab aresztowany. W Haifie rzuco
no bombę, która uszkodziła główny przewód 
elektryczny. Innych szkód nie było. 'Arabowie 
dokonali próby napadu na kołonję K cfarmJe- 
chczh.iel. Policja stawiła zdecydow any opór. 
Na pomoc policii przybyły oddziały transjor-

aktow teroru i do wyrażenia zgody na komisję, 
królewską, która ma przybyć z Londynu dla 
zbadania sytuacii w Palestynie. Foot oświadczył 
Arabom, żc pod presją teroru i pogróżek rząd 
w żadnym razie nic ustąpi, i żc tylko komisja

dańskiej straży pogranicznej. Napastników od
parto. Liczba ofiar arabskich nie jest znana. 
Do strzelaniny doszło we wsiach' arabskich Szu- 
leh i Tubas oraz w okolicy TuI Karcm. Ofiar 
nic było.

W PROSZKU nAP.KOWALSKI", USUWA |
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P o r t w  T e l-A w iw ie  lepszy 
i w ygodniejszy o d  J a ffy

Co mówią specjaliści o porcie w Tel-Awiwie
Kapitan okrętu  jugosłowiańskiego „ C c tw c r  

ti *, pierwszego okrętu, który( zarzucił kotwicę 
w porcie telawiwskitn, oświadczył, żc port w  
T el Aw iw ie nadaje się lepiej, do zawijania w iel
kich  okrę tów  aniżeli port w  Ja ffie . Morze.jaff- 
skie jest w wielkiej mierze nicbezjueczne dla 
wielkich okrętów, ponieważ ląd nic opada 
równomiernie, a pozatem jest tam wiele raf 
podwodnych i skal. Wszyscy kapitanowie okrę
tów, stojących w Jaffie, uskarżają się, że nie

mogą spać spokojnie. Zaś wybrzeże telawiwskie 
nic tna skul, a dno m orskie nic ukrywa niebez
piecznych raf.

Dla zaznaczenia głębokości, w k tórej wielki 
okręt może bezpiecznie zarzucić kotwicę —  mi
nimum 13 metrów —  wbija się od wybrzeża 
dwa rzędy drewnianych pali w postaci tró jką
ta, którego wierzchołek wskazuje na potrzebną 
głębokość. Sternik manewruje w ten sposób, 
by okręt stanął u wierzchołka tego trójkąta.

Sytuacja w  Palestynie
R E V lZ JE  WŚRÓD ARABÓW. PUŁK. ZMEC HANIZOWANE.T KAWALER,TI PRZYBYŁ' Z 
EG IPTU  DO PALESTYNY. „RZĄD NIE US TĄ PI". NAPADY ARABSKIE. ATAK NA KO- 

LONJE ŻYDOWSKĄ ODPARTY. ZAPOWIEDZ SESJI SJON. A. C.
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Dziś, w torek 30 bm. w  teatrze świetlnym „APOLLO". F ilm  pod znakiem  hum oru, zał>a<wy, I Urokul
Szam pańska komedja i zarazem  najpiękniejszy rom ans 

U / a C a I a  T ł ^ l A h C t l i l A  ** cza rllj rice arcydzieło komiczne, o Irapującem  sce. 
^ | W 6 S V l 6  5 4 0 1 “ i l 5 l W W  narjuszu, świetnej akcji i przezabaw nych scenach! 
K apitalne przygody! Pom ysłow e kaw ały! Rozkosze! Szaleństwa! Muzyka! Luksus! W ytw orne 1» 
kale! Piękne kobiety! Cudowne tualety! W głów nych rodach: rasow y am ant F rancis L ederer, ślicz
na pow abna F ranciszka Dee. Nigdy nie mięli-scie tak  w spanialej okazji zabawy! —  Poranki z po
wyższego filmu: w sobotę 4 lipca o godz. 3-ciej, w  niedzielę 5 lipca o 10 i 12. Ceny miejsc od 50 gr,

P o d  w rażeniem  w yro ku

Pale takie należałoby wbić również na wybrze
żu telawiwskiem.

Specjaliści wypowiadają się za zbudowaniem 
w porcie telawiwskim pomostu rozładunkowe- 
go o długości minimum 50 do 60 ciu metrów i 
o szerokości 4 do 5-ciu metrów, aby można by
ło zbudować na nim to r  kolejowy. z

Budowa portu  w Teł Awiwie ma wielkie zna- 
znaczenie narodowe. Być może że na wybrzeżu 
zdała od Teł - Awiwu znajdują się korzystniej
sze miejsca na budowę portu, lecz ze względów 
narodowych należy zbudować port  właśnie w 
Teł Awiwie.

Ponieważ port  zajmuje wielkie przestrzenie 
nadbrzeżne, a tereny telawiwskie są bardzo 
drogie, należałoby, zdaniem  specjalistów, przy
stąpić do osuszenia brzegu morskiego. Przez u- 
suszenie pasu przybrzeżnego powstało praw do
podobnie w starożytności miasto Tyr. W ten 
sposób zbudowano również Wenecję, oraz część 
Holandji.

Dzięki temu będzie można metylko uzyskać 
nowe tereny dla portu, lecz również dla sa
mego miasta T el Aw iw u, zamiast w ykupyw ać  
ziemią z rąk Arabów i Niemcóic. Olbrzymie 
kwoty dostają się w ręce naszych wrogów, k tó 
rzy za nasze pieniądze podtrzymują strajk. Dla
tego korzystniejszem będzie zdobycie nowych 
terenów zapomocą nowoczesnej techniki osu
szenia wybrzeża.

Telegram przemysłowców 
i pracowników do W. Komisarza

Po rzuceniu bomby na robotników, wracają
cych z pracy z fabryki „Lewiatan", w pobliżu 
Tel Awiwu wystosowali prezes Związku Prze
mysłowców w Palestynie p. A. Schenkar, oraz 
imieniem organizacji robotniczej p. D. Remez, 
telegram do Wysokiego Komisarza Palestyny, w 
którym wyrażają głębokie rozgoryczenie spo- 
wodu braku  bezpieczeństwa życ ia .o raz  doma
gają się wprowadzenia w czyn najostrzejszych 
środków przeciw terorystom, bezpardonowej 
walki z napastnikami, uelanuwienia straży na 

niebezpiecznych miejscach i wreszcie- obsadze- 
wszystkich autobusów strażnikami żydows- 

* kuni i brytyjskimi,

Fabrykacja bomb w warsztatach 
kolejowych w Haifie

Haifa (Z.A.T.) Policja baifska zarzuciła o- 
6tatnio robotnikom arabskim zatrudnionym w 
miejscowych warsztatach kolejowych, że wyra
biają bomby. Podejrzenie to znalazło potwier
dzenie na procesie przeciwko robotnikom wspo 
umianych warsztatów, przy których znaleziono 
części składowe bomb. Aresztowany Arab przy
zna! się do tego, że wyrabiał bomby w rządo
wych warsztatach kolejowych w Haifio. Sąd 
skazał oskarżonego na półtora lat więzienia.

Kariera mufliego 
SerozolimsKlego

W kwietniu 1920 r» skazany został obecny 
mufti jerozolimski Madżi Emiu el Huescini ja
ko przywódca rozruchów w Jerozolimie na 17 
lat więzienia i ciężkich robót.

1 lipca 1920 r. przybył do Palestyuy pierwszy 
Wysoki Komisarz, H erber t  Samuel i 7 lipca o- 
glosil na ur.oczystem zebraniu przedstawicieli 
wszystkich gmin orędzie królewskie i oświad
czenie o programie swej dzialaluosci w Pale 
stynic. M. in. doniosl również o ułaskawieniu 
biorących udział w rozruchach w Jerozolimie. 
Akt laski nie obejmował jedynie tych, którzy 
nie stawili się do sądu a mianowicie —  Hadżi 
Emin llusseiui i Aaraf cl Aaraf.
W sierpniu 1920 r. podczas bytności Herberta  

Samuela w As —  Sałat w, Tranejordanji zwró
cili się do niego tamtejsi dostojnicy z prośbą 
o ułaskawienie Emina Husseini oraz Aaraf  cl 
Aaraf. H erber t  Samuel przychylił się do ich 
prośby i przywódcy rozruchów mogli wrócic 
do Palestyny. Obaj zrobili karjerę. Aaraf  el 
A araf  zamianowany został komisarzem miasta 
Dżenin, a następnie  Beer Seby. Hadżi Em ia 
Husseini stanął na czele Najwyższej Rady Mu
zułmańskiej.

W kwietniu 1921 r. odbyły się wybory p re 
zydenta Najwyższej Rady Muzułmańskiej. E-

W „Naszym Przeglądzie ’4 czytamy:
Żydostwo polskie pozostaje pod wrażeniem 

wyroku w procesie przytyckiui W’ ciągu ostat
nich trzech J m  treść wyroku była przedmiotem 
rozmów i komentarzy w wszystkich środowis
kach żydowskich w całym kraju.

Gmina Żydowska w Warszawie oraz central- 
nue kierownictwa partyj żydo-wskich stowarzy

szeń gospodarczych i instytucji otrzymały w o-

Oleum Petrae „GLIMAR"
do hlgjeny i pielęgnacji włosów nafta absolutni* 
bezwonna, szybkoschnąca nie drażni skóry jest 
dcsynfekcyjna usuwa wszelki brud i nieczystości 
czyni skórę miękką, a włos elastycznym nadaje 
włosom właściwy, naturalny połysk,
OLEUM PETRAE ,,GLIMAR“ 
usuwa łupież, zapobiega łysieniu, siwieniu ł Wy
padaniu włosów. Zadać w aptekach, drogerjach 1 
perfumerjach. W ytwórca: „GLIMAR" Lwów, uL 
Batorego 23.

Informacje- t oferty; „GLIMAR" I Oddziały F lr 
lny „KARPATY1 w całej Polsce.

9465-------------------------------------------------r*sr---------—
statnich dniach pisma z całej Polski, z wyraza
mi żalu i zaniepokojenia.

W ciągu ostatnich dni odbywały się prawie 
bez przerwy narady centralnych komitetów 
stronnictw żydowskich przy współudziale po
słów i senatorów „Kola żydowskiego’4.

Poza wydaniem odezwy do ludności (treść 
tej odezwy podaliśmy już) zamierzone jest pod
jęcie szeregu kroków w związku z obecną sy
tuacją ludności żydowskiej w Polsce.

M. in. uchwalono na wspólnem posiedzeniu 
wszystkich komitetów centralnych partji  sjoni- 
stycznych w Polsce, proklamować na wtorek 
od 12  do 2 -giej popołudniu, wstrzymanie się od 
pracy całej ludności żydowskiej w Polsce. Ma
nifestacja ta ma na celu zwrócenie uwagi władz 
na zaniepokojenie żydostwa polskiego ostat- 

niemi wydarzeniami; oraz będzie wyrazem pro
testu i wezwaniem do kontynuowania walki o 
prawa Żydów w Polsce.

Poza-tem odbędą się specjalne posiedzenia 
gmin żydowskich w całym kraju, na których 
omawiana będzie sytuacja ludności żydowskiej 
w Polsce. Do prezesa Rady Gminy Żydowskiej 
w Warszawie, 6zcreg radnych zwrócił się z proś-

PRZY BÓLACH LUB ZAWROTACH GŁO 
WY, SZUMIE W USZACH, bezsenności, złem 
samopoczuciu, podrażnieniu należy natychmiast 
zastosować wypróbowany przy tych dolegliwo
ściach środek —  wodę gorzką FRANCISZKA- 
JÓZEFA. Zalecana przez lekarzy.

min Husseini byl jednym z kandydatów i otrzy
mał mniej aniżeli jedną szóstą głosów. H erbert  
Samuel, chcąc usposobić przychylnie krańco

wych nacjonalistów arabskich, których agitacja 
w przeddzień rozruchów w r. 19211) —  coraz 
bardziej się wzmagała, rozstrzygnął na korzyść 
młodego agitatora o burzliwej przeszłości i za
mianował Emina llusseiui wbrew woli większo
ści wyborców —  prezydentem Rady Muzułmań
skiej. Od tego czasu datuje się fatalny wzrost 
wpływów Husseini4ego.

Nadzieje H erberta  Samuela zawiodły. W kró t 
kim czasie, po nominacji muftiego wybuchły 
krwawe rozruchy w Jaffie  1 maja 1931 r. Dal
szym ciągiem zbrodniczej działalności Muftiego 
były wypadki w sierpniu 1929 r. oraz w kwiet
niu, maju, czerwcu 1936 i \

Rabin dr. Koretz profesorem 
u ni w. w Salonikach

Saloniki (Z.A.T.) Grecki minister Laworis za
wiadomi! nadrabina Saloniki dr. Cwi Koretza

bą zwołania takiego posiedzenia jeszcze w bie
żącym tygodniu.

• «•
Wczoraj otrzymano w Warszawie wiadomo

ści o wieikiem poruszeniu jakie wywołały o- 
statnie wydarzenia oraz proces przytycki we 
wszystkich skupieniach żydowskich zagranh ą. 
Szczególnie żywo zareagowało na ostatnie wy
padki zydostwo w Francji, Belgji i Anglji.

P rasa  żydowska w Stanach Zjedn. A. P. po
święca wiele miejsca położeniu Żydów w P o l
sce, k tó re  uważana jest za szczególnie tragicz
ne w ostatnich miesiącach.

Zamierzone jest zwołanie kongresu żydostwa
amerykańskiego, poświęconego specjalnie o- 

mówieniu sytuacji żydostwa polskiego. Poza- 
tem nastąpi interwencja w ambasadzie polskiej 
w Waszyngtonie.

•  ••
Także z Palestyny nadchodzą wiadomości o 

ogromnem zaniepokojeniu „ iszu w u 4 przebie
giem wydarzeń w ostatnich dniach.

Delegacja Związku Żydów Polskich w  P a le 
stynie odbędzie w tej sprawie konterencję  z 
konsulem generalnym Rzplitcj Polskiej w Pa le 
stynie.

• • •
Od chwili ogłoszenia wyroku odbywa się we 

wszystkich bóżnicach odmawianie modłów za 
pomyślność skazanych i za poprawę losu żyd y  
stwa polskiego.

W niektórych bóżnicach modlitwy odprawia 
ne są w dzień i w nocy. Dzieje się to bez .przer 
wy, w myśl tradycji wiekowej, zawsze w cza
sach największego niebezpieczeństwa, grożą

cego całemu ogółowi żydowskiemu.
* * *

W  ostatnich dniach dal się zanwajyć gwałtom 
ny spadek frekwencji ludności żydowskiej w 
miejscach rozrywkowych, teatrach, kinach, dan 
cingach kawiarniach i t. d.

Zjawisko to, według wiadomości o trzym a
nych w dniu wczorajszym, konstantowano w ca
łym kraju  od dnia ogłoszenia wyroku t. j. od 
piątku.

•  •  *
Według pewnych iuformacyj rabinat nosi się 

z zamiarem ogłoszenia żałoby na przeciąg jedae 
go miesiąca, podczas którego rabini nie udziela
liby ślubów. Pozatem rabini mają wezwać lud
ność żydowską by w miesięcach żałoby nie urzą
dzała zabaw, uroczystości i t_ d.

Decyzja w tej sprawie zapadnie w najbliż
szych dniach.

Sesja sjońskiego A. C. 
zwołana na sierpień

Jednodniow a narada w Pradze

Londyn (Z. A. T.) Egzekutywa Sjonisly 
powiadomiła wszystkich czlouków Sjon. A. G , 
że sesja A. C. odbądzie sią w sierpniu. Bliższa 
data i miejsce obrad sesjT, będzie jeszcze usta
lona. W międzyczasie odbędzie się dnia 5 lipca  
w Pradze, jednodniowa narada zamieszkałych 
w Europie  członków  A , C. Na naradzie te j o- 
m ów iony bądzie całokształt sytuacji w P a le s ty  
nie.

u zgloszenu jego kandydatury  na stanowisko 
profesora nauk judaistycznych uniwersytetu w 
Salonikach. Katedrę  nauk judaistycznych zaj
mował poprzednio prof. Lazare Beleli rodem  z 
Korfu, k tóry  przeszedł niedawno na emeryturę.

* q Q o — ~
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A d d io  Sisnore T a ffa ri
Kraków, 30 czerwca.

Saiikcje zostaną zniesione. Co do tego nikt 
już chyba nie ma najmniejszy ch nawet złudzeń. 
Pierwszy krok zrobiła Auglja, po niej Francja, 
Belgi ja, Polska, Szwajcarja złożyły znane o 
świadczenia. Zgodziły 6ię Sowiety, nie sprzęci- 
wia się Mała Ententa, a nawet i Siany Z jedno
czone uznały okres wojny za definitywnie zli
kwidowany.

Mugłoby się zatem wydawać, ze wszystko na 
obecnej sesji Ligi Narodów w Genewie załatwili 
ne zostanie jak najlepiej. A jednak pozostał je
szcze mały szkopuł, niepozorny a jednak twar
dy orzech orzech do zgryzienia —  problem A- 
bisynji Zniesienie sankcyj z jednej strony, przy 
równoczesnem odroczeniu definitywnego załai- 
wienia sprawy uznania de iure i de facto anek- 
sji włoskiej w Abisynji, jest tylko załatwieniem 
połowicznem, na k tóre  Włochy, sądząc po pyto. 
wanycli już przez nas glosach prasy rzymskiej, 
pójść nie zechcą. Znowu wiec unosi się nad Ge
n ew , widmo dostania się w ślepą uliczkę, z 
k tórej nie tak łatwo się wydostać.

I  jakkolwiek rząd szwajcarski odmówił Negu
sowi zezwolenia na stały pobyt na zamku .w 
'  evey, to jednak faktem jest, że osobiste zja
wianie s ę Negusa nad Lemańskiem jeziorem, 
było nietylko sensacją dla reporterów, ale też wy 
darzeniem niepozbawionem politycznego cha
rakteru.

Haile Selasie w Genewie!
Sam fakt przybycia czarnego władcy do po

litycznej stolicy Europy wystarczył, by odwró
cić uwagę od tego, co przygotowuje się w zaci
szu kancelaryj dyplomatycznych na  dzień -wiel
kiej debaty i by zainteresować się raz jeszcze 
osobą cesarza, który może poraź ostatni wystę
puje tu w charakterze oficjalnym. Usuwając 
w bok wszelkie polityczne światopoglądy i  sym- 
patje, sądząc z czysto ludzkiego tylko punktu  
widzenia, trudno oprzeć się współczuciu dla 
głębokich tragedyj, jaką człowiek ten cd  szere
gu miesięcy przeżywa.

A także ostatni przyjazd Negusa do Genewy, 
był wy darzeniem mocno dramaty: znem. Czło
wiek ten, który w istocie pozbawiony jest wszel
kiego znaczenia, które nie posiada ani cienia 
władzy, chee jednakowoż resztkami energji u 
trzymać jakąś iluzję, jakąś fikcję, iż jest w dal- 
szym ciągu jedynym prawnym władcą i  panem 
niepodzielnym abisyńskiego kraju.

Było więc niezawodnie dużo dorik’szoterj:.. 
alo równocześnie też dużo głęboko - ludzkich 
tragedyj w tej eeremonji, jaka odbyła się na 
dworcu w Genewie, z okazji wysiadania Jego 
Cesarskiej MoSci. Powitał cesarza Ras Kassa

który w ważkim przedziale wagonu sypialnego 
rzucił 6ię Jo stóp Negusa, przykładając skroń 
do ziemi, poczem wstał i ucałował obie ręce N e
gusa. Kiedy zaś Negus, ubrany w 6wą znaną jh 
sno - czerwoną tunikę, w szarym angielskim cy
lindrze, wysiadł z wagonu, dały się z jednej stro 
ny słyszeć entuzjastyczne krzyl i tłumu ,,^’ive 1‘ 
E m pereur“, a z drugiej —  nieprzyjazne woła
nia „Addio Signor T affa r i1*. Uderzyło przytem 
wszystkich, że w towarzystwie Negusa nie wi
dać było stałego przedstawiciela abisyńskiego 
przy Lidze Narodów, Wolde Mariama, który 
ostatnio podobno popadł w niełaskę u cesarza, 
łecz przedstawiciela Abisynji w Londynie, dra 
Martina.

Negu6 zdaje sobie sprawę o znaczeniu mo
m entu reprezentacyjnego, dbał więc o to, by 
przedewszystkiem blichtr zewnętrzny został u- 
trzymany .W hotelu Carlton zajął wraz ze swo
ją świtą 15 pokoi, tcsaine, które w 6wcim cza
sie jeszcze zamieszkiwała delegacja niemiecka 
z Goebbelsem na czele .1 natychmiast, jak przy 
stało na poważną polityczną figurę, Negus za
prosił do siebie przedstawicieli prasy światowej 
przebywających w Genewie. Ce6arz powitał 
dziennikarzy w djalekcie amkarskim, podkreśla 
jąc swe zaufanie, jakie ma dla światowej prasy, 
pccze mpodniósł, że trwa w niezlomnem prze
konaniu, iż reprezentanci państw zasiadających 
w Lidze, nie pozwolą na triumf bezprawia.

I  ciekawe, że ani razu w całej tej uroczystej 
deklaracji nie zostało wymienione słowo „Wio- 
chy‘‘. Widocznie Negus sam liczy się bardzo z 
tą radykalną zmianą, jaka się w ostatnim czasie 
w sytuacji międzynarodowej zaznaczyła i zdaje 
sobie sprawę o wymowie tego prowłoskiego pół
obrotu, jaki najpoważniejsze europejskie mo
carstwa w ostatnich dniach wykonały. Sam nie
zbyt wierzył w wagę swoich słów i swojego a- 
pełu. Był trupio blady, pogrążony w myślach. 
Z założonemi iękum a i ze spuszczoną w dół 
głowa stał nieruchomy przez dłuną chwilę, jak
kolwiek przebrzmiały już ostatnie słowa dekla 
racji Jego Cesarskiej Mości, odczytane przez 
przybocznego sekretarza...

Ba Nsgus stawia teraz na ostatnią kartę, gra
jąc rolę przysłowiowego „ tronble  ■- fete , świa
domie chcąc wprowadzić zgrzyt do koncertu, 
powikłać i utrudnić sytuację. Za żadną cenę

Statek towarowy „RZEPICHA11
odejdzie z Krakowa do Warszawy 

d n i a  1 -g o  l i p c a  1 9 3 6
Prosimy o zgłaszanie załadunku do wszystkich 

miejscowości nad Wisłą.

KOMITAU i URBACH
Dział

Żegluga Towarowa „K R A K U S"
Te le fo n  127 -4 9, 144-29

U K O P A N E PENSIONAT
„PRZYSTAŃ i i

droga do Białego — Telefon 1273 — po gruntownem 
odnowieniu przyjmuje zamówienia na sezon letni.

C e n y  b m d z o  p r z y s t ę p n e .  9376kr

nie chce abdykowoć, nic chce zrzec się piaw 
do korony, a rozumując logicznie wie, że tak 
długo zachowa te pozory, jak długo uznane 
będzie teoretycznie przez Ligę, jak długo Etjj» 
pia znajdować 6ię będzie na liście jej członków. 
Czyni zaś to w dodatku jeszcze dla ratowania 
swego honoru osobistego, by apelowaniem d.u 
Ligi Narodów zmyć po części tę hańbę, jaką 
okryła go ucieczka z ojczyzny, nietylko w o- 
czach Europy, ale i w oczacb jego własnego 
narodu.

Jednakowoż tę demonstracyjną grę Negusa 
państwa Ligi mają zamiar potraktować pobłażli
wie, nić przywiązując do niej zbyt wielkiej^wa
gi. Wystąpienie Edeaa w Izbie .Gmin nie pozo
stawia pod tym względem żadnych wątpliwości. 
A podobno także grećki minister pełnomocny 
przy Lidze Narodów, p. Politis, k tóry  miał zło. 
żyć wizytę Negusowi Bezpośrednio po jego przy. 
jeżdzie do Genewy, W tym samym duchu N egu
sa poinformował. .J | „  | ; jy,! . ,

Ale bardziej niż wszystko inne, rzuca światło 
na tą sprawę, wspomniane już przez nas zacho
wanie się rządu szwajcarskiego. Rząd w Szwaj- 
carji nic mógł naturalnie odmówić temu fik
cyjnemu władcy fikcyjnego państwa, prawa do 
uczestniczenia w obradach Ligi, na której liście 
członkowskiej Etjopja formalnie jeszcze f igu 
ruje. A le z drugiej strony, władze szwajcarskie 
wyszły z założenia, że Negus jest gwiazdą, k tó 
ra już zbladła, że nie reprezentuje  njkogo i 
niczego. Dlatego też odmówiły mu zezwolenia 
na osiedlenie się w swej własnej rezydencji w 
Vevey dopóty, dopóki formalnie nie wyrzeknie 
się wszelkiej politycznej aktywności. Teuisa- 
mem dały dowód, iż chcą traktować Neguca i 
widzieć go w swoim kraju  tylko jako b y l e -  
g o władcę, k tóry w zacisznej rezydencji ma 
prawo jedynie do stoickich rozmyślań, na t e 
mat zmienności ludzkiego losu i probltmatycz- 
ności królewskiego splendoru.

Wszystko więc zdaje sóę przemawiać za tem, 
że ten obecny występ cesarze Haile Sełassic w 
Genewie, to jego śpiew łabędzi, ze to ostatnia 
droga polityczna, na której odpadać będą 6ko- 
lei jedno po drugicm znamiona cesarskiej wła
dzy, aż Haile Selassie zostanie z powrotem —-? 
zwyczajnym Ras Taffari... H. P.

Adam Steiner

Pięć lat piekła Legji Cudzoziemskiej
Wspomnienia młodego Zyda

Z tem postanowieniem poszliśmy do do
mu, gdzie ułożyliśmy się do snu. O godzinie 
8 rano po śniadaniu wsiedliśmy do metra i 
pojechaliśmy na Plac Inwalidów, skąd pie- 
ftao udaliśmy się na Rue Gt. Dominiąue, 
gdzie mieści się biuro werbunkowe Legji 
Cudzoziemskiej. Tutaj przedłożono każdemu 
z nas kontrakt, który musieliśmy podpisać 
na pięć lat, potem poddano nas gruntow
nym badaniom lekarskim. Lekarz uznał nas 
Wszystkich za zdolnych do służby. Musieliś
my dodatkowo jeszcze podpisać, że gdzio 
nas poślą, musimy bezwzględnie pójść, i 
spełnić każdy rozkaz bez szemrania.

W pewnej chwili zwródł się do mnie le
karz z zapytaniem:

— A ile pan ma lat?
— Skończyłem siedemnaście, odrzekłem.
Słysząc to, pan doktór był wyraźnie za

kłopotany. bo powiedział mi, że nie wolno 
do Legji przyjmować takich młodych chłop
ców. Po krótkiem wahaniu wpisał do księgi,
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porządku. Zauważyłem, że pomiędzy kandy- 
dalami byli nawet ludzie 50-letni, którzy 
podawali, że mają 35 Ja t, —  bo tylko do 36 
roku życia wolno przyjmować.

Każdy z nas dostał po pięć Iranków na 
jedzenie, menażkę i płaszcz wojskowy, oraz 
bilet wolnej jazdy do Mareylji. Pewnego wie 
czoru w grudniu 1930 wsiedliśmy do eks
presu lyońskiego i przez Lyon pojechaliśmy 
do Marsylji, dokąd przybyliśmy nad ranem. 
Na stacji czekał już na nas sierżant, który 
zaprowadził nas do słynnej fortecy Fort 
Jean, z której nie można się już wydostać. 
Otaczają ją  olbrzymie mury, a  naokoło 
wszędzie jest morze. Przed bramą pełnią 
straż żołnierze, którzy nie wypuszczają stąd 
nikogo. Tutaj brama zamknęła się dla nas 
symbolicznie na pięć lat, afcfmoże i na wieki.

Lecz cóż to? Kiedyśmy przyszli do forte
cy, nagle znikli dwaj moi przyjaciele, któ
rych odtąd nie widziałem już na oczy. Wte
dy zrozumiałem, żc wpadłem w sidła Legji 
Cudzoziemskiej. Wstydzę się przyznać, ale 
re-»r>>nkałe»n sir ink małv dzieciak. Co no-

wiedzą rodzi.ee, czy zobaczę jeszcze kiedyś 
rodzinne strony?... Surowa komenda wojs
kowa sierżanta wyrwała mnie z zadumy.

Na drugi dzień pobytu w porcie ścięto mi 
włosy, zostałem sfotografowany i wzięto mi 
odciski palców. Zabrano mi ubranie, które 
spakowano do magazynu. Dostałem ubra
nie wojskowe, buty i pełny rynsztunek, i z 
tą  chwilą dopiero zaczęła się niezwykle su
rowa dyscyplina. Padały ostre rozkazy, któ
rych przeważnie jednak nie rozumiałem. Nie 
wolno było mówić ze starszymi, nie wolno c 
nic pytać, trzeba było tylko ślepo wykony
wać rozkazy — najczęściej biegiem. Był to  
dopiero przedsmak tego co ramę później 

miało czekać w Afryce. Teraz dopiero prze
konałem się, jak tragicznie wpadłem. Zaczą
łem instynktownie przemyśliwać nad tem, 
jakby się wydostać z te j opresjL Ale myśl 
o ucieczce z tej djabelskiej fortecy była prze 
cież szaleństwem! Nie było innej rady, jak 
czekać cierpliwie dnia, kiedy nadejdzie ok- 
: ę.t, który przówiczie mnie na gorącą Ziemię 
n frvkn ósk->. n. d. n.
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Przegląd prasy |
P. Forster niema nic 
no gadania!

Znane naszym  czyteln ikom  napastliwe wystąp 
pienie p. Forstera, przeastawiciela H itlera na 
terenie Gdańska, pod adresem W ysokiego K om 
nusarza Ligi Narodów, zaopatruje „Gazeta Pol
ska" w poniższy kom entarz:

Do artykułu p. Forstera  nie przywiązuje
my, większej wagi i dlatego pominiemy je
go swoiste —  powiedzmy — ujęcie powo
dów, jakie złożyły się —  zdaniem jego — 
na stworzenie z Gdańska Wolnego Miasta, 
pozostającego w specjalnym stosunku praw
nym do Ligi Narodów. Znaczenie wywodów 
p. Forstera bowiem pomniejsza sam p. pre
zydent senatu Wolnego Miasta Gdańska 
Greiser, którego liczne oświadczenia są za
przeczeniem stanowiska ujawnionego w po
wyższym artykule przez przywódcę gdańs 
kich narodowych socjalistów. W stosunkach 
międzynarodowych muszą być miarodajne 
—  i wiążące ich autorów —  deklaracje i 
wystąpienia czynników oficjalnych. Jest 
nim w Gdańsku p. Greiser, a nie p. Fors
ter. Prezydent W. Miasta niejednokrotnie 
w ostatnich czasach składał oświadczenia o 
lojalności senatu wobec Ligi Narodów oraz 
zobowiązania przestrzegania, chronienia i 
wykonywania przepisów sta tu tu  W. Miasta.

Wszakże, czytając artykuł p. Forstera, 
trudno mu odmówić pewnej racji, gdy pi
sze o Gdańsku jako o „beczce prochu** w 
niedawnej przeszłości. Istotnie do roku 
1933 Gdańsk był miejscem uewralgicznem 
na wschodzie Europy, a sprawy polsko • 
gdańskie znajdowały się na porządku o- 
brad niemal każdej sesji Rady Ligi.

Dzisiejszy konflikt, wywołany niezloże 
niem przez dowódcę okrętu niemieckiego 
wizyty wysokiemu komisarzowi Ligi N aro
dów jest sprawą między Berliniem i Gene 
wą.

Gdyby jednak było inaczej —  sprawa 
ia jesteśmy pewni, zostałaby przez właści

we sfery odpowiedzialne szczegółowo zb a 
dana i wyjaśniona. Interesy nasze bowiem 
w Gdańsku muszą być i będą zabezpiecz! 
ne i nietknięte.

Wiadomości z kraiu

Chuliganie zwolnieni spowodu braku 
dowodów —  Żydzi zasądzeni

F '

W miasteczku Żelechowie w powiecie siedlec. 
kim zdarzały się od półtora roku napady na Ży
dów Najczęściej odbywały się te napady wie
czorem. Pod  osłoną nocy poranili endecy swego 
czasu Jechiela Pala, Małkę Celman, Mordecha- 
ja Szułcca i Dawida Wolfa Weisledera. Tego o- 
statniego musiano przewieźć do szpitala w War 
szawie, gdzie po kilku dniach zmarł.

W dzień pogrzebu Weisledera zebrali się Ży
dzi w bóżnicy, opłakując zamordowanego. Bóż
nica była przepełniona.

Następnie wyruszyli zebrani pod posterunek 
policyjny, chcąc prosić komendanta posterun
ku Matacza o ochronę życia i mienia.

Gdy Żydzi zbliżyli się do posterunku policyj
nego wystąpili przeciwko nim znani chuligani? 
Kulig, Grudziński, Domański i Biernacki. Ob 
rzucali Żydów obelgami i kilku poturbowali.

Zjawiła się wkrótce policja, która  przystąpiła 
do rozpędzania... Żydów. Aresztowano Barucha 
Wierzbauma, Awigiiora Jomtowa, Jankla  Gur- 
finkla ,Mojżesza Griinhausa, Gedalję Ekennan- 
na, Mojżesza Hojnisza, Litmąna Celmana i El

jasza Borensteina.
Aresztowanych oskarżouo o spowodowani? 

zbiegowiska, zagrażającego bezpieczeństwu pu 
blicznemu. Również wspomnieni chuliganie en
deccy pociągnięci do odpowiedzialności.

Proces chuliganów odbyt się w Sądzie Okręga 
wym w Siedlcach. Chuliganie zostali zwolnieni 
spowodu... braku dowodów.

Dopiero ubiegłej soboty odbył się proces o- 
śmiu aresztowanych Żydów. Oskarżonych bro
nili adwokaci warszawscy: Surowicz i Winawer, 
Obrońcy domagali się wezwania świadków, któ 
rzy mieli zeznać, w jakim celu Żydzi zebrali 
się przed posterunl iem policyjnym. Sąd jednak 
nie- przychylił 6ię do żądania obrońców i prze
słuchał tylko świadków oskarżenia.

Obrońcy zobrazowali w swych przemówie
niach tragedję Żydów Żelichowskich, wystawio. 
nych na ciągłe chuligańskie napady endeków.

Sąd skazał wszystkich aresztowanych Żydów 
na 6 miesięcy więzienia i darował im karę na 
mocy aminestji. Nie bacząc na to skazani Żydzi 
wnieśli apelację.

FALSZYW Y APLIKANT ADWOKACKI POD 
KLUCzEM.

(Iwo) Od dłuższego czasu odwiedzał kancelarje 
adwokackie w zachodniej M aiopolsce niejaki Salo 
Rillel r. P,iller, podając się za aplikanta adwoka
ckiego, z prośbą o w sparcie, przedstaw iając za
razem  zaświadczenie całego szeregu adwokatów , 
iż je s t aplikantem  i zaslugu,e na poparcie.

Rada Adwokacka w K rakow ie rozesłała przed 
kilku miesiącam i pismo do adwokatów prow inc
jonalnych z ostrzeżeniem, iż Rittel nie jest człon
kiem pałestry.

Onegdaj zjaw ił się pomysłowy oszust w K ryni
cy, gdzie u szeregu adw okatów  i lekarzy wyłudził 
rozm aite kwoty, przedstaw iając się to za adwo
kata, to za lekarza, — został jednak przez organa 
policji przytrzym any i odstaw iony do sądu grodz 
kiego w Muszynie pod zarzutem  oszustwa. Oka
zało s ię bowiem, iż Rittec jest ajentem handlo

wym, a z odebranych mu papierów  wynikło, iż 
naciągnął dotąd kilkudziesięciu adwokatów  i le* 
karzy, którzy niejednokrotnie potw ierdzali, 
R ilte r jest im osobiście znany jako członek pales-
ry

Poszkodowani mogą zgłaszać swe p retensje  do 
K om isarjatu  P. P. w Krynicy lub do sądu grodz
kiego w Muszynie.
ZAJŚCIE PRZED GROBEM NIEZNANEGO 
ŻOŁNIERZA.

Onegdaj kolo grobu N ieznanego Żołnierza w 
W arszaw ie w ynikło zajście między g rupą męż
czyzn.

W rezultacie żaodaTmer;a aresztow ała: P e js i-  
cha W iltycha, Izrae la  Gryfe-nberga, H enryka P a
włowskiego i W ładysław a K rawczyńskiego.

Dwaj osta tn i oskarżali diwuch pierwszych, iż cl 
nie zdjęli czapek przed Grobem Nieznanego Żoł
nierza.

imisLnam
YAJSÓWNA RZUCA DYSKIEM NA 46.55 MTtt. 

Walka pomiędzy Niem ką M m erm ayer, k tóra o- 
i ta ln io  uzyskała now y reko rd  św iatow y w  rzucie 
łyskiem  47.99 mr., a naszą m istrzynią W ajsówaą, 
tló ra  ostaltnio dochodziła ponad 45 m tr., toczy się 

tiad a l w  w yniku treningów  przedolimpijskich. — 
I  W alka a <Ja w  każdym  razie nowe rekordy krajo- 
f  w e i światowe. Ostaltnio na zarwodach iekkoatle- 
1 Ą cznych w  A leksandrowie uzyskała W ajsów na 
I  rzut Da 45.55 m tr., k tóry  a to li nie będzie uznany 
S a ko nowy rekord  polski spowodu b raku  dostat.j- 
m w.nej ilości sędziów.

BUKARESZT — LWÓW 6:4 W SZCZYPIOR- 
N1AKU

i Międzymiasowy mecz piłki ręcznej pomiędzy la- 
|  au ami Bukaresztu i L w ow a w e Lw owie zakoń-
i czyi się zwycięstwem Rumunów 6;4 (3:1).

|  RUCH (W. H ajduki) — W ISŁA (K raków ) 1:0.
Mecz ligowy pomiędzy leaderem  i w iceleaderem  

ligowym, rozegrany w Wielkich Hajdukach wobec 
10.000 widzów, w ygrał Ruch nieznacznie 1:0 (1:0). 
W isła g ra ła  bez A rlu ra  i Łyki, a ponadto w  10- 
tkę. Bram ka padła w 44-tej min. I. połow y ze 

i ^ t r z a ł u  .Wodajrza.

i r  UAKOAH W IEDEŃSKI ZWYCIĘŻA 
'  WARSZAWIANKĘ 2:0.

Zawody piłkarskie pomiędzy drużyną w iedeń
skiego Hakoahu a W arszaw ianką w  W arszaw ie 
wobec 300 widzów zakończyły się zwycięstwem  
Hakoahu 2:0 (0:0). W arszawianka bez Smoczka. 
P rzew aga techniczna Hakoahu. Gra rów norzędna. 
Bram ki zdobyli Ehrlich  i Reich.

K1SPESTI (Budapeszt) _  R EPR EZ. LWOWA 2:1
W ram ach dnia LOZPN-u odbyły się powyższe 

iZawody piłkarskie, k tó re  w ygrali po równorzęd- 
grze W ęgrzy 2:1 (2:1).

MISTRZOSTWA A KLASY KRAKOWA.
M akkabi — G arbarnia rez. 3:1, Craoovia —  Unja 

5:2, Grzegórzecki —  K orona 5:3, Legja — Olsza 
4:2, Podgórze — K row odrza 1:0, Fablok —  Zwie
rzyniecki- 2:1.

-  ■1 OQO — ■

KLASA b : llag ibo r — W arta  2:0, Czarni — Or
lęta 0:0, ZFG —  Zakrzow ianka 11:0.

REPREZENTACJA PIŁKARSKA BELGRADU 
pokonała tantejszą drużynę Związku Strzeleckie
go z trudem 3:2.

REZERW OW A MAKKABi zrem isow ała W mi
strzostw ach waterpolo-wych krakow skiej klasy A 
z drużyną YMCA 3:3.

POLONJA (Przemyśl) —  CZUWAJ, finałowe 
zawody piłkarskie o mistrzostwo okręgu lw ow s
kiego zakończyły się  zwycięstwem  Polooji 1:0 
(0:0) wobec 4000 widzów.

PREZESEM K O Ź L A  został wybrany dr. 
Bunsch. Dotychczasowy prezes ppłk. Wójcicki zo
stał honorowym prezesem.

WANDOR w ygra ł w yścig szosowy krakowskiej 
Legji na trasie  70 km.

GWIAZDA — SKRA mecz bokserski w War
szaw ie zakończył się remisowo 6:6 pkt.

IK P  (ŁÓDŹ) ZDOBYŁ MISTRZOSTWO POL
SKI W HA ZENIE na zaw odich w Białymstoku. 
Decydujący mecz między najlepszemi drużynami 
turnieju IKR (Lótiż) — AZS (W arszawa) wygra
ły Łodzianki 2:1. Łodzianki pokonały Wartę poz
nańską 11:1.

NA MISTRZOSTWA LEKKOATLETY OZNE 
POLSKI PAŃ w  Lodzi w  dniach 4—5 lipca b. t .  
w ysyła KOŹLA następujące zawodniczki Makka
bi krakowskiej: Preiwaldównę, Gottliebównę,
Glassnerównę, Metzendorfównę, Korngoldównę.

SKODA zdobyła mistrzostwo piłkarskie A kla
sy okręgu warszawskiego,

HCP (Poznań) zdobył mistrzostwo piłkarskie 
okręgu poznańskiego w  A klasie.

SENSACJĄ M ITROPACUPU (pukani środko
wej Europy) było zw ycięstw o Slavii praskiej naa 
budapeszteńskim  FTC 4:0 (2:0) w Pradze, wobec 

: czego FTC odpadł i  dalszej »erj; rozgrywek.

NOWY REKORD ŚWIATOWY W DZIESIĘCIO 
BOJU UZYSKAŁ AMERYKANIN GLENN MOR
RIS na zawodach eliminacyjnych w M ilwaukee 
wynikiem 7880 pkt.. Dotychczasowy rekord nale
ża ł do Niemca S ieverta (782450 pkt.).

W PRZEDOLIM PIJSKICH MIĘDZYNARODO
WYCH ZAW.ODACH LEKKOATLETYCZNYCH 
W W ARSZAW IE przy udziale zawodników czo
łowych Belgji, W ęgier i Polski osiągnięto szereg 
dobrych wyników. F ia lka  (Cracovia) pokonał w  
biegu na 35 kim Gancarza (Pogoń (Lwów) w cza 
sie 2:12.25 godz., w yprzedzając go o 300 mtr. Ilofl- 
nian (W arta) skoczył wwyż 1.90 mir. przed Plaw - 
czykiem i Chmielem po 1.85 mir., co było w ielką 
niespodzianką. W biegu na' 100 m ir. 1) Gyenas 
(W ęgry) 10.8 sek., 2)Trojano\vśki (P) 10.9 sek. 
3) Zasłona (Jagiellonka) 10.9 sek W biegu na 100 
mtr. 1) Biniaikowski 49.6 sek., 2)*kSłiwiak 50 sek , 
3) V erhaert (Belgja), 4) M aszewski, 5) Kucharski. 
W rzucie oszczepem W ęgier V arszegyt rzutem 
66.90 zwycięża Lokajskiego (66.05 mtr.). Lokajski 
poza konkursem uzyskuje 69.58 mtr. W trójskokn 
1) Luckhaus 15.08 mir, Hoffman. Poza konkurse u 
Luckhaus 15.20 mtr. W biegu 1500 m ir. 1) Szabo 
(W ) 4,02.8 min.

W WYŚCIGU KOLARSKIM DO MORZA pro 
wadzi w ogólnej klasyfikacji 1) Zieliński, 2) i 3) 
K iełbasa i K orsak - Zalewski.

NURMI OTWORZYŁ SKLEP TEKSTYLNY
Słynny olimpijczyk, Paovo Nurmi, którego 

wyczyny zdumiewały cały świat aportowy, a 
k tó ry  w swojej ojczyźnie uznany został prawic 
bohaterem  narodowym, wycofał się już defini
tywnie z życia sportowego. —  Jak  dzienniki 
donoszą, Nurmi zamierza prowadzić w Helsin- 
kach sklep z materjałami na ubrania męskie. 
Potrzebny do tego przedsiębiorstwa kapitał wy
nosi 50-000 m arek fińskich.

m n ii
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LITERATURA --- SZTUKA --- NAUKA
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A R A B J O  P
Z hebrajskiego przełożył: Perec Nowomiast

I.
Choć utopiłaś swój rdzai „v orąi w d a la ch  m ych braci,
K tórych m i grzebać przyjdzie własne m i dłońm i —
Choć żyją i widzą dom ostw  m ycn zgliszcza  
l wdowy i dzieci najdroższe, sieroce —
W dm u Tw ojej kląski ja Ci dopłacą, Arabjo!
Bo d a l ć wiar to wiać i żywcem  palić —  nie um iem  
Bo wasza krew , o zbóje arabscy,
To nie krew  nasza, jak złoto czysta,
Uszlachetniona w proroctwie i znojach!
Krwią lisów, co kąszą podstąpnie, 

l  jadem  wążów, skorpjonów  jest krew  arabska.
M arzyłem  i marzą o zbudowanej Jeruza lem ...
Na bruku  ulic, na gładkim  asfalcie,
A nie wśród ruin, pustkowia i piachów  
Przechadza  się Boży Majestat.
IYsządzie winnice, drzewa i gaje o liw ek ,
A  w  dom u  —  dzieci i m nóstwo trzody na polach.
I zbudow ałem  bezbronną, spokojną, z ie lo n ą ’wieś —
Spokojną, zieloną  —  samotną...
A  że m arzyłem  — okopow  nie w zniosłem .
N ie myśląc o żadnej obronie.
Lecz teraz wies obok wsi zoudujem y,
Jak jedne w ielkie oko p y  «—>
1 rąka oracza w rąką obrońcy sit-t zr.i e ni...

II.

T y nie zw yciężysz m ej Jeiuzalem , o C óro Arabji!
Jak  Grecja —  piękna, jak R zym  —  m o carna n ir jesteś.
I jako one, podia, zg.uchoczesz zęby  
Na m ej skalistej Je. uszalajim!
A chociaż z E dom em  zawarłaś przytnie rze 
I  jako szarańczo do m iast m ych, raba jąc, wtargnęłaś —
I  choć w naszej czystej lubujesz się k rw i,
Co z każdej ssiesz rany, rozdat tej szt yleteni
Na ciałach żydow skich, padłych z T  wych rąk
To jednuk ta krew , co spływa z nasz) ch ran, «
W  Twoich tętnicach w  szaleńczą tru c izn ę  się zm ieni 
/  będzie palić i żreć Tw oje trzewia do głębi,
Jak niegdyś w  Grecji i w R zym ie to było.
I  w3 ptuć te j krw i ni pochłonąć nie zdo łasz, Arabjo!
A ż w yjdzie Bóg jako lew i zawyje i E dom  zau ezwie przed Sąd  —

Rzecze S y n  Krwi.

1) Pisane pu wypadkach palestyńskich w r. 1926.

A. ALPERIN (Paryż)

M A K S Y M  G O R K I J  -
o d d a n y  przyjaciel Ż y d ó w

N> emigracji w Paryżu bawi cały o/crcg ży- 
dowsko-rosyjskich działaczy i pisarzy, któizy 
utrzymywali z Gorki jem  stosunki niezwykle za
żyle. Niektórzy z nich stąd jeszcze utrzymywali 
korespondencję z niedawno zmarłym pisarzem, 
który w odróżnieniu od innych literatów sowie
ckich, nic hal się wcale tego rodzaju „kom pro
mitacji" utrzymywania stosunków ze „zgniłą" 
b^łzźuazją...

Od lulku rosyjskich Żydów, b. przyjaciół Gor 
k ija, którzy przy różnych sposobnościach z i»m 
współpracowali, udało nam się zdobyć poniższą 
garść wspomnień i wzruszających wydarzeń, 
które  rzucają charakterystyczne światło na sto
sunek Maksyma Gorkija do żydostwa.

—  Mam wrażenie —  oświadcza mi znany li- 
te ia t  rosyjsko-żydowski —  że w świecie literac
kim nie posiadaliśmy drugiego tak oddanego 
przyjaciela, jak  Gork . Tu pokazuje mój roz
mówca ostatni list, jak i  otrzyma! od Gorkija 
przed k ró tk im  zaledwie czasem, oraz fotogra- 
fję Otrzymaną od niego w dniu wyjazdu z Ro-

«j - kiedy właśnie Gorki, wpływem swoim zdo
łał wyrwać mego rozmówcę ze szponów cze- 
rezwyczajki, przez osobiste wstawiennictwo u 
„czerwonego ka ta44, Dzierżyńskiego.

—  Przypominam sobie —  opowiada w dal
szym ciągu — pewien tak t  z czasów wojny świa 
I owej, kiedy Gorkij, w r. 1915, osiedlił się w 
Petersburgu, gdzie i ja mieszkałem. Zapocząt
kowany został wówczas okreb znanych, okrut- 
nych prześladowań i oskarżeń przeciwko Ży
dom, a jak  z rogu obfitości sypały się podej
rzenia o zdradę, szpiegostwo i konszachty z nie 
przyjaicirlem. Doszło do tego, iż pewnego razu 
cały oddział policji otoczył główną synagogę w 
Petersburgu, Bzukając w niej tajemniczej stacji 
telegraficznej, przy pomocy k tórej Żydzi rze
komo mieli komunikować się z niemieckim 
sztabem generalnym.

Wśród żydowskich mieszkańców Petersbur
gu nastał me do opisania popłoch, k lory  udzie
lił się wszystkim Żydom, zamieszkałym na te- 
rytorjum całego państwa- A kiedy ze s trony li-

WPISY
Ż y d o w s k a  
ś r e d n i a  

SZKOŁA HANDLOWA
KRAKÓW, STRADOM10 
SEKRETARJAT CZYNNY 
OD 10-2 i 6-8 - i Eu 164-40

beralnych elementów rosyjskich padać poczęły 
słowa protestu, Gorkij był pierwszy, k łóry nie 
zadowolił 6ię tylko słowami, lecz sam udał f ię 
do głównej kwatery arniji, gdzie miał kilku 
przyjaciół, czyniąc im gorzkie wyrzuty za tego 
rodzaju obchodzenie aię z żydowskimi obywa
telami, które je6t równoznaczne z obrazą ich 
najświętszych uczuć.

Interwencja Gorkija odniosła pożądany sku
tek. Rząd usprawiedliwił się za dokonaną w 
synagodze rewizję. A kiedy po jakimś ezasie 
odbyło się z tej okazji uroczyste nabożeństwo 
w petersburskiej synagodze, Zjawił s*ę tam też 
Maksym Gorkij. Zarząd bóżnicy, pełen wdziępz 
ności, poprosił Gorkija na honorowe miejsce, 
przy wschodniej ścianie, on jednak kategory
cznie odmówił, nie żądając podzięki ani ho 
norów, i pozostał przez cały czas w ostatnich 
rzędach.

Podobna historja wydarzyła się innym zno
wu razem, kiedy żydowskich mieszkańców e- 
wakuowano z położonych blisko frontu  guber- 
nij, w głąb rosyjskipgo państwa. To wygnanie 
było jędnem z najstraszniejszych przeżyć żydo
stwa rosyjskiego w czasie wojny. 1  znów był 
Gorkij tym, k tóry zainteresował się losem nie
szczęśliwców. Zorganizował w Petersburgu wiel 
ki koncert dobroczynny na rzecz pomocy dla 
wygnańców, a pod jego wpływem udział w kon 
cercie wzięły najwybitniejsze rosyjskie siły ar
tystyczne. Gi, li tórzy koncert ten pamiętają, 
wiedzą doskonale, ze było to właślciwie coś wię
cej, bo zebranie protestacyjne, w tym duchu bo
wiem szły intencje Gorkija. Przypomną sobie 
też z pewnością tę wzruszającą scenę, kiedy Gor 
kij rozpłakał się w chwili, gdy ze sceny rozle
gały się tony znanej żydowskiej, pieśni „Eli, 
Eli...4*

Po tym koncercie petersburskim zorganizo
wał Gorkij drugi podobny koncert w Moskwie.

W obronie Żydów, bezustannie oskarżanych 
o szpiegostwo, pojawiły się w owym czasie wy
dawnictwa apologetyczne, wykazujące całą bez
podstawność tej haniebnej potwarzy. Redakto
rem tych wydawnictw był Maksym Gorkij, a 
szczególnie silne wrażenie wywołało ogłoszone 
w tej epoce opowiadanie Gorkija pt. „Żydows
ki młodzieniec'4. Książka la cieszyła się wielkim 
popytem, a w krótkim okresie pojawiła się w 
kilku wydaniach.

Naskutek tego Gorkij stal się niezwykle po
pularny wśród Żydów rosyjsk eh. Ktokolwiek 
miał coś na scncu, udawał się do niego, a on 
zawsze doradzał, wstawiał się i perswadował 
Krążyło nawet wówczas znamienne powiedze
nie wśród Żydów: „Idzie się do Gorkiia jak 
się idzie do Sliozbcrga" (znany żydowski ad
wokat i działacz społeczny w Rosji, dziś w P a 
ryżu).

W młodości swej był Gorkij s un świadkiem 
pogromu w Niżnym Nowogrodzie. Straszliwe 
icrny, jakie wówczas zaobserwował, pozostały 
mu żywo w pamięci, a jego znane opowiadanie 
„Pogrom 44, oparte jest na przeżyciach z owego 
czasu. Pogrom ten, wenie własnych słów Gorki
ja, bardziej jeszcze zbliżył go do bezbronnych, 
prześladowanych Żydów.

Znał żydowską i hebraiską literaturę, węzły 
przyjaźni łączyły go z całym szeregiem żydow
skich pisarzy, a niejednokrotnie udzielał swe
go poparcia początkującym żydowskim artys
tom. Jem u ma dużo do zawdzięczenia znany 
żydowski malarz, Maniszewic^ przebywający
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obecnie w Ameryce. Gorkij kierował piorwsze- 
mi krokami sławnego malarza żydowskiego w 
Rosji, Natana Altmanna. A któż nic wic, jakie 
boje staczał Gorkij dla „Ilabimy“ , walcząc za
równo o jej prestiż artystyczny jak i o jej eg
zystencję materjalną, mając przeciw sobie fa
natycznych „jeweeków", którzy robili wszystko 
co mogli, by tylko sparaliżować wysiłki mło
dych hebrajskich aktorów.

Pewnego razu brał Gorkij udział w przyję
ciu wydanem przez znanego rosyjskiego histo
ryka i myśliciela. Mcreżkowskiego. Gorkij przy 
był na to przyjęcie w towarzystwie żydowskie
go przyjaciela. Podczas rozmowy, jedna z o- 
becnych, literatka, znana dziś z reakcyjnych 
poglądów wśród rosyjskiej emigracji w P ary
żu, opowiedziała jakieś wydarzenie, którego 
bohaterami byli Żydzi, używając przytem wy
rażenia „etot jewrejozyk"4 („ten Żydck"). Gdy 
to Gorkij usłyszał, powitał oburzony z miejsca 
i zwrócił się do swego żydowskiego towarzysza: 

—  Pan jeszcze tu dalej zostaje?
I nie żegnając się z nikim, opuścił Gorkij 

dom Mereżkowskiego. Gorkij bowiem reagował 
na każdą obrazę i obelżywe traktowanie Żydów 

Iluż to Żydów rosyjskich byłoby w owych 
ciężkich czasach połknęło tego rodzaju piguł
kę, nie reagując na to wcale."

Wszyscy —  tylko nie Gorkij!

Kronika literacka
MORRIS SCHWARZ W E WIEDNIU. Zam iast do 

Krakowa jak było z początku planowane, w yjechał 
M orris Schwarz do W iednia, by przygotować tam 
gościnne występy swego zespołu, które zaczyna
ją  się. już 25 bm. P ierw szą prenijerą będzie nalu- 
t klnie „Josie Katb’ . Być jednak może, Że M orris 
Schwarz zatrzym a się w  drodze powrotnej do Pol 
ski na kilka dni w Krakowie.

D U Ż\ SUKCES ARTYSTYCZNY RZESZÓW ! A 
NINA M. REIFERA. Mojżesz Reifcr, młody Rze
szowianin, przebywający od kilku la t w P alesty
nie, wybił się na czoło m alarzy palestyńskich. Cu 
la p rasa  palestyńska w yraża się z uznaniem o oh 
rozach Reifera. Z interesow ali się też temi ob ra
zami żydowscy turyści z Nowego Jarku, a jcsie- 
nią ma” się odbyć w ystaw a M. Reifera w  Nowy.u 
Jorku.

.  TEATRY STOŁECZNE W LECIE- Podczas let
nich miesięcy teaitry Nerwy i Mały będą nieczyn
ne, T ea tr N arodow y zapow iada komedję Molna- 
ra pt. „W ielka miłość1* w  reżyserji i z udziałem 
Juljusza Osterwy. T eatr Letni zapow iada wiedeń
ską komedję muzyczną pt. „Podw ójna buchalter
ia ” a T eatr Polski komedję Bus - Feketego „Z nil 
lości niedostatecznie" w  reżyserji Borow skie
go-

NOWA PLACÓWKA TEATRALNA. Od wrześ
nia br. będą Kielce miały s ła ły  teatr. T ea tr Zie
mi Kielecko Radomskiej im. Stanisław a W yspiań
skiego — tak się będzie nazyw ać ta nowa placów 
ka teatralna, będzie teulreni objazdowym ze sta 
łą  siedzibą w Kielcach.

JA N  WIKTOR LAUREATEM NAGRODY KRA 
K.OWA. Jak  już donieśliśmy, nagrodę literacką m. 
K rakow a otrzym ał autor „B urka-* l „Orki na ugo 
rze'* Jan W iktor. Nagrodę otrzym ał w łaśnie za 
osta tn ią  sw ą powieść „Orka na ugorze*. Powieść 
ta zoslala już przetłum aczona na język niemiecki 
i słowacki, a w najbliższym ozasie ukazać się też 
n.a w  języku bułgarskim i serbskim. Przyznanie 
nagrody Janowi W iktorowi spotkało się wszę
dzie z nader gorącem  uznaniem.

NOWY' FILM ŻYDOWSKI Z MALI PIKON. W 
tjc h  dniach przyjeżdża do W arszaw y znakom ita 
artystka żydowska Mali Pik on, by zagrać główną 
rolę w  nowym dźwiękowcu żydowskim pt. ,, J i dl 
mil Fidl". Scenarjusz napisał Konrad Toni, reży- 
se rja  spoczywa w rękach Józefa Griina i Nowiny- 
Przybylskiego. W filmie obok Mali Pikon wystę
pują Maks Bożik, Sz, Landau, S® Nalan, Maks 
Brin i Leon Licbgold.

SUKCES ŻYDOWSKO AMERYKAŃSKIEGO AU 
TORA DRAMATYCZNEGO. W Nowym Jorku  du 
ży sukces ma sztuka antyw ojenna młodego żydów 
sko am erykańskiego au to ra  dram atycznego Irw ina 
Shawa. Sztuka nazyw a się „Pogrzebani zm arli1* Au 
to r liczy la ł 23 a sukces jego je s t tak wielki, że 
zaproszono go do Hollywood.

NOWY TOM P O E Z JI CH. L. FUKSA. Znany ży 
dowski pocla łódzki Ck. L. Fuks wydaj o nowy 
tom poezji pt. „św ia t mi śpiewa**.

NOWY TOM HUMORESEK TUNKELERA. Zna 
ny hum orysta żydowski Józef TunkcJer wydaje 
w  tych dniach nowy tom swych humoresek, szki
ców i feljctonów. K siążka zaopatrzona będzie w  
przedmowę, która, jeąl o ryg inalną autorcccuzją 
w łasnego dzieła.

Z A K O P A N E PRZYSTAŃ"
droga do Białego — Telefon 1273 — po grnntownem 
odnowieniu przyjmuje zamówienia na sezon letni 

Ceny ba . o z o  p rzystęp n e . 9376kr

CHARLES LAUGHTON JAKO REMRRANDT.
Charles Laughlon ma w ystąpić w tytułowej roli 
filmu z życia Rembrandta.

„NOTATKI POLEMICZNE 1 KRYTYCZNE** Pod 
tym lylulem w ydal znany literat żydowsko rumu 
nski dr. ś  Bikel zbiór studiów literackich.

SOWIECKO - AMERYKAŃSKA UMOWA F IL 
MOWA. Miedzy Ameryką a sowietam i zaw arte 
zostało porozumienie, na mocy którego Rosja so
wiecka zobowiązuje się w ciągu najbliższych 2 
lał sprowadzić tysiąc filmów am erykańskich, w za 
ntiaji za to Ameryka zobowiązuje się dopuścić 
Odpowiednią ilość filmów sowieckich, które jed
nak nie będą posiadały charak teru  propagando
wego.

STOWARZYSZENIE „ARTYSTÓW POW IE
TRZA**. W P aryżu  powstało nowe stow arzyszenie 
artystów  pod nazwą „A rtystów  Pow ielrza’*. Gru
puje ono rzeźbiarzy, m alarzy i grafików, kórzy ja 
ku tem at do swych prac biorą bądź niebo, obłoki, 
bądz też to, co unosi się w  powietrzu, a więc: 
ptaki, samoloty, balony.

FRANCUSKIE NAGRODY DLA KRYTYKÓW. 
Sąd konkursowy w składzie Andree T erhrea M ar
cela, P re \o s la , prof. Sirowskicgo i in. podzielił 
nagrodę „ P m  de la critiąuc* we wysokości 5000 
franków  na dwie równorzędne części, które otrzy 
mali; Marcel Thibaud, krytyk literacki, za pracę
„Ldmond Abaul* i Rcnc Dunicsnil za pracę o 

Flaubercie. •
ZGON SEKRETARZA WIKTORA HUGO. W Pa

ryżu zm arł w 80 roku życia były senator i zna
ny autor dram atyczny Guslace Riyel. Zm arły był 
przez długie lała sekretarzem  W iktora Hugo.

POMNIK ŻEROMSKIEGO W ZGIERZU. W  
Zgierzu odsłonięty został pomnik Żeromskiego u- 
lundowany przez nauczycieli seminarjum żeńskie 
go, który nosi nazwę im. Żeromskiego.

W IELKI SUKCES OPERETKI PRASKIEJ. W 
Pradze cieszy się wielkim sukcesem operetka J. 
Benesza pt. „Ulicznice”. Operetkę tę wystawiono 
już przeszło 200 razy.

(— s>)
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Z TEATRU, LITERATURY 1 SZTUKI
— SEZON LETNI W TEATRZE ŻYDOWSKIM-

Po remoncie Pawilonu przy ul. Stradom  11 odbę
dzie się w sobotę ł  lipcą  przedstaw ienie inaugu
racyjne sezonu letniego lealru żyd. w Krakowie. 
P rzedstaw ien ia odbędą się bez względu na pogo
dę. Sprowadzono w ybitną parę aktorską W ierę 
Kaniewską i Pau la Brcitniana na czele doboro
wego zespołu 16 osób najlepszych sił w arszaw 
skich teatrów  żydowskich. Jako prenijerę zapowie 
dziano ostatni przebój W arszaw y „A mojd a bren.”

— HAS EGA WA — FERRA RI — CONATI — 
GRJ GNANI — H U rERTO W A  W „MADAME 
BUTTERFLEY". Sensacją a*’tyst. dla melomanów 
krakowskich będzie dzisiejsze przedstawienie 
„Madame B u llc rfley ’ z japońską prim adonną o- 
p try  cesars'kiej w Tokio Toshiko H asegaw a w par 
tji tytułowej, a w otoczeniu włoskich artystów : 
słynnego dyrygenta opery medjolańskiej Augeło 
Ferra iT ego , znakomitego barytonu Lorenzo Gon a 
li ego i tenora U. G rignani‘ego. Tę doskonalą ob
sadę uzupełniać będzie św ielna mezzo - sopranis
tka opery w arszaw skiej Janina Hupertowa,

— K RA K OW IACY  1 GÓRALE*’, słoneczna 
sztuka W. Bogusławskiego i J. N. Kamińskiego 
dana będzie poraź 10-ly ju tro  w pm njcrow ej ob
sadzie.

— DZIŚ ŻEGNAJĄ. KRAKÓW J. Różyńska, J. 
Sulima - Jaszczolt. K. Ostrowski, G. Halicka i ze

s p ó ł  baletowy, kiórzy po kilkomiesięcznym poby-

1KilIP0NlNr.118
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1. KONKURS LETNI
dla Czytelników 

NOWEGO DZIENNIKA"

Pensjonat „E lia s zd w k a " w Rabce 
Pensjonat „D ia n a'* w Truskauicu 
Pensjonat „O a xa “  w Zakopanem  
Pensjonat „Sielan ka" tu Bystrej

WTOREK 30 CZERWCA.
K raków  (239.5) 6.30 Audycja poranna; 7.30 P ro 

gram  o raz  kilka inform acyj; 7-40 K oncert poran
ny z płyt; 8.10* Audycja dla poborowych; 1157 
Sygnał czasu, Hejnał; 12.03 Koncert w wyk. o r 
k iestry  F. Raabego; 12.50 Chwilka gospodarstw u 
domowego; 12.55 Fejleton p ra w n o .-  społeczny, 
dziennik południowy; 14.30 Boskie glosy — kon
cert dla miłośników śpiewu (płyty); 15.30 Lokalne 
wiadomości gospodarcze; 15.40 Wiadomości gos
podarcze z W arszaw y; 15.10 Skrzynka P. K. O.; 
16 K w intet salonowy St. Rachonia; 16.45 „Skarby 
Polski**; 17 „Pam ięci O łtorino Respighi1* (płyty) 
z objaśnieniam i dr. Emilji Elsnerówny; 17.50 
„Aszyee i ich w rogow ie; 18 „Skrzynka dla dzie
c i ’; 18.10 W iadomości z dnia... 18.15 „Gzy wiecie, 
że...*1; 18.40 Koncert reklam ow y; 18.50 Pogadanka 
aktualna; 19 Recital śpiew. Zofji Zeyłand-Kapuś-

fir. J. SCHARF-KARLSBAD
Arte Wiese 14, Dom Naitopil

o r d jn u ie  jak  n  lalacL  ub iegłych

fińskiej, zrzy fort. prof. L. Ursteim; 19.20 U tw ory 
skrzypcowe * w wyk. B ernarda Lewinsona, przy 
fort. prof. L. U rsłein; 19.40 „Na Bielanach** obra
zek muzyczny w opr. i układzie Leona Szyttera; 
20.30 „Kwiatki z niw y przekładów” szkic lite rac 
ki wygi. W acław Rogowicz; 20. 45 Dziennik wie
czorny i pogadanka ak tualna; 21 Koncert symfo
niczny z płyt; 22 W iadomości sportow e z  W ar
szawy; 22.10 Lokalne wiadomości sportow e; 22.15 
Muzyka taneczna.

W arszawa (1339.3) 6.30—18 p. K raków ; 18 „Spa
cer przyrodnika po Warszawie**, pogad. dla dzie
ci; 18.10 „Życio kultur, i artyst. stolicy**; 18.15 
Koncert reklam ow y; 18.50—23 p. K raków ; 23 Mu
zyka taneczna,

Lwów (377.4) 6.30—18 p. K raków ; 18 Silyia re 
rum; 18.05 „W róble i Ca>ruso‘’ —  pogad. dla dzie
ci; 18.15 P ły ty ; 18.25 „Podstaw owe założenia eu- 
geniki” — dr. L iebhart; 18.40—23 p. Kraków.

Goczałkowice —  zdrój
Solanka jodo—broniowa

arterjoskleroza, choroby serca, tabes pora
żenia, limfatyzm

Tanie kuracje ryczałtowe,
Katowice (395.8) 6.30 -15.30 p. Kraków; 15.30

„B akterie chorobotwórcze jako broń”; 15.45—13 
p. K raków ; 18 Fejlcton spoi Iow o turystyczny; 
18.10 P łyy; 18 35 Koncert reklam owy; 18.50—23 p. 
Kraków.

Łódź (224) 6.30—18 p. K raków ; 18 Płyty; 18.10
O wszystkiein poU-oszku; 18.15 P ły ty ; 18.10 23
p, Kraków.

Wiedeń (506.S) 16.05 Pieśni kompozytorów aus
triackich; 17.40 Wesoła aud. regjonalna; 21 Go
dzina w ęgierska; 22.10 Muzyka arm eńska w  wyk. 
chóru i sol.

Leningrad (1224) 20 koncert symfoniczny; 21
Kwintet balałajkow y; 22.07 A rtyści Opery Lenla- 
gradzkicj przed mikrofonem.

eie na w ystępach Bagateli opuszczają nasze m i* 
sto.

— „MATURA** NA PROW INCJI: T ea tr  Ziem: 
K rakow skiej pod dyrekcją Tadeusza Pałarskiegc
(seniora) rozpoczyna 5 lipca objazd z najnowszą 
sztuką w ęgierskiego aulora Fedora pt. „Matura 
Objazd oprócz m iast Małopolski obejmuje \vs. 
tle zdrojowiska.

REFEKTUAE KINOTEATRÓW
ADRIA: „Pokój nr. 309 * i „Ulica szaleństw 
APOLLO: „W esołe szaleństwo*.
ATLANTIC: „H rabia Monte G hristo” wg Du

m asa (Elisa Landi, Robert Donat)
BAGATELA: „Na fali w spom nień” (Gary C o>  

per) o rez rew ja pt. „Za W asze zdrow ie”.
DOM ŻOŁNIERZA: „W iosenna parada'* (F ran

ciszka Gaal).
STELLA: „P epi“ i „Szatański Cowboy*- 
SZTUKA: „Cyrk B arnum a” (W alłace Becry,

Adolf Menjou i inni).
ŚW IT: „Miłość na dworze wiedeńskim ” (Eyelin 

Laye, F r i t2 K ortner)
UCIECHA: „Prom enada m iłości” (Dick Poweli, 

Puby Keeier, P at 0 ’B nen)
WANDA: „Nie oddam dziecka Y anessa” (Hel

len Hayee, Rohert Montffonif*rry i irmU
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Całkowite porozumienie miedzy Francją 

a Wielką Brytanią
Genewa, 29. 6 . PAT. Podczas odbytego tlziś 

obiadu osiągnięte zostało kompletne porozumie 
nie pomiędzy delegacją brytyjską a francuską. 
Blum, Delbos i Eden postanowili, że przed śro
dą spotkają się raz jeszcze, aby. w zajem nie po
równać przemówienia jakie B lum  i Eden przy- 
gotowuia na środowe posiedzenie zgromadzenia  
Ligi. Zdecydowano, aby przemówienia szefa 
rządu francuskiego i przemówienie delegata 
brytyjskiego ze sobą harmonizowały.

Prem ier Blum w rozmowie z dziennikarzami 
francuskimi podkreślił, że. z wyników rozmowy 
jest niezm iernie zadowolony i że ujawniła ona 
całkowitą zgodność poglądów Francji i W iel

k ie j B rytanji zarówno co do zasad, jak  i metod 
postępowania.

Negus będz e przemawiał 
na posadzeniu Ligi Narodów

Genewa, 29. 6 . PAT. Sekretarjat Ligi Naro* 
dów został zawiadomiony, że Negus będzie oso
biście przemawiał na zgromadzeniu i broni! 
sprawy Abisyuji, przyczem domagać się będzie 
pomocy Ligi dla prowadzenia dalszej wojny. 
Negus oświadczyć ma swą gutowość powrotu 
do zachodniej Abisynji i objęcia kierownictwa 
rządu, istniejącego jakoby w Gore.

Włochy zadowolone z decyzji Polski
Rzym, 29. 6 . PAT. Prasa obszernie omawia 

decyzję polskiej Rady ministrów w siprawie 
zniesienia zarządzeń sankcyjnych, skierowa
nych przeciwko Włochom.

,,Messegero“ pisze, że „decyzja Polski jest 
bardzo logiczna, prawidłowa, lojalna i pożąda
na44. Nie należy wątpić, że decyzja rządu war
szawskiego jest wyrazem woli szlachetnego na
rodu polskiego oraz jasną wskazówką w kie
runku odbudowy i utrwalenia pokoju. Naród 
włoski przyjmuje do wiadomości Z nnjuiejiszem  
zadowoleniem  ów gest, który, jak to oświad
czył minister Ciano ambasadorowi Wysokiemu 
stawia sławny naród polski na czele państw, u- 
chylających sankcje. „Gest ten nie będzie za
pomniany przez Wiochy zawsze pamiętające o 
dawnych tradycjach przyjaźni polsko włoskiej, 
która ujawniała się zarówno w epoce renesan
su, jak i w walkach niepodległościowych obu 
narodów44.

Yirginio Gayda, omawiając na lamach „ v oce 
d" Italia44 stanowisko rządu polskiego nisze, że 
..Polska znajduje się dziś w zgodzie z prawami 
Ligi Narodów i z własną godnością juegaieżncgo 

■“•mocarstwa a równocześnie zdobył*- •soęosęhijość 
ujawnienia wobec Wioch tr i  serdeczności, którą 
inne mocarstwa chowają za bierna i legalną pro 
erdurę Ligi Narodów w sprawie rezojucyj zbio
rowych44. Warszawski korespondent „Popolo ) 
dTtalia44 pisze, że „decyzja rządu polskiego wy
wołała głębokie zadowolenie w kolach polskiej

opinji publicznej, k tóra z trudem zgodziła się 
z koniecznością udziału polityki polskiej w ja
kiejkolwiek akcji skierowanej przeciw Wło
chom44. Korespondent zaznacza dalej, że „poza 
nielicznemi wyjątkami polityka sankcyjna nie 
była nigdy popularna w Polsce oraz, że wszyscy 
stale podkreślali, że przystąpienie Polski do 
sankcyj nic powinno było być tłumaczone jako 
zajęcie stanowiska w konflikcie pomiędzy Et- 
iopją a Wiochami. Udział w sankcjach od pierw 
szego dnia uważany był w Polsce za ciężkie 
poświęcenie, dokonane wyłącznie na rzecz za
sady solidarności genewskiej, przyczem stara
no się ciężaru tego noświecenia nie powiększać 
oraz zrzucić go z siebie przy pierwszej odpowied 
niej okazji. Stanowisko zasadniczo nieprzychyl
ne sankcjom znalazło swąi ostrożny, lecz dokła
dny wyraz w zastrzeżeniach zgłoszonych przy 
każdej okazji przez delegaejt Polską w Gene
wie. a zwłaszcza w słynnej mowie min. Becka, 
wygłoszonej w komisji sejmowej. Decyzja rządu 
polskiego jest dziś usprawiedliwiona nastroja
mi polskiej opinji publicznej nietyfko z punktu 
widzenia prawniczego ale i uczuciowego. Histor 
ia stosunków włoska • .polskich oraz tradycyj
na przyjaźń, lączaca oba narody zasługiwały na 
to co się stało wczorai. Ambasador Bastianini 
i minister Beck moga być dziś szczególnie za
dowoleni ze sposobu, w jaki potrafili rozwiązać 
trudności formalne, które wynikły pomiędzy 
obu narodami44.

Rozkład jazdy ważny od 15 maja 1936
Z  K r a k o w a  o a j e r a i u j ą D u  K r a k o w a  p r z y j e ż d ż a j ą

do stacji: g o d z i n a . ze Btacji: g o d z i n a :

Bielsko
600  716  11-10 13-50 1815 

21-40 Bielsko
016 8-00 10-34 15-04 18-55 

21-5'J

Cieszyn 6 00 11-10 13 50 2140 Cieszyn 0 16 8-00 15 04 18-55

Katewice 6 00 715  10 2 0 11 1012-50 13 50 
10 25 17-44 19-55 22-00 28-0123 06

Katowice
1 32 7-28 7 46 9 23 10 84 11-38

15-04 17 43 18-55 19 43 21 50 23.26

Kocmyrzów
Mogiły

7 20 11-10 13 40 10 4019 20 21 40 
5 33 13-40

Kocmyrzów
Mogiły

7 08 9 26 13-10 16 20 18 55 22 42

Krynica p. Tar
nów (N, Sącz)

013  6 25 1320 18 20 1815 1 9 0 6
14 35 15 35 16*45 2140

Kryniea p. Tar
nów  (N. Sącz)

5 C9 7'35 8 53 11-01 11-30 1714  
17 54 18 39 2113 22 35

Lwów 0-48 8-20 8 25 11-53 13 20 19 06 Lwów 5 41 110113-2917-1417 5421-13

Poznań
Gdynia 6 00 U  2 / 11 10 16 25 17-44 22 09

Poinuń
Gdynia

7 28 7 16 11-38 18 55 19 43 23 20

Rabka
Zakopane

0 35 7-50 8-25 8 40 9 30 j 3 3Q 
15 27

Rabka
Zakopane

5 18 815 10-50 17-01 20 55 22*57

V, arszawa 
p. Ząbkowic* 6-45 1148 17-35 23-06

W arszawa
p. Ząbkowic*

6-50 13 05 15 52 17 48 22‘45

Warszawa
p. Tunel

7-45 17-30 23-50
Warazaw* 
p. Tunel 7-03 17-58 23-42

W ieliczka
0 1 8  6 1 0  6-58 10-00 1140 13-60 

18-45 15-0616-30 18 25 19 80 20 10
Wieliczka

6 83 7 5011-17 12-57 1329 1428 
15 29 10 40 17-4018 30 I 0 42 2 1 8 C

Zebrzydowic* 6 00 715  11-10 13 50 181521-40 Zebraydowlc* 016  8-00 10-34 15 04 18-55 21-50

Praga
W iedeń

715 1110 1350 18 15 2140
Praga 

| W iedeń
8 00 15 04 18 55

Kalwarja
Wadowice

0-35 8 40 14 20 15 16 18'00 20 80 1
1 Kalwarja,
I Wadowic*

8 15 13 35 17-01 20-56 22 22

■
Tłusty druk ozaacia pociąg p*«pies*ny.

Cracovia deklasuje 
mistrza Polski

Cracoyia-kuch 9:0 (2:0)
Niewątpliwie czytelnicy na pierwszy rzut oka 

będą sądzili, że zachodzi tutaj jakieś nieporo
zumienie. Bo doprawdy jest rzeczą nie do wia
ry, by trzykrotny mistrz Polski, Ruch, mógł 
przegrać z obecnie A klasową Cracovią w tak 
wysokim stosunku.

A jednak tak było. Cracovia zdeklasowała w 
niebywały sposób naszego mistrza, który do za
wodów tych wystąpił w swym najsilniejszym skla 
dzie, jedynie bez Włodarza i Urbana. Również 

w Cracovi brakło zdyskwalifikowanych Pająka 
i Szeligi.

Początek nie wskazywał na to, że rzecz weź
mie taki obrót. Gra była wyrównana, z lekką 
przewagą gości, którzy przeprowadzili kilka ła
dnych ataków, a nawet strzelili bramkę, nieu- 
znaną przez sędziego gdyż padła z pozycji spa
lonej. Zwolna Cracoyia się rozgrywa i przecho
dzi do energicznego kontrataku, k tóry  zostaje 
uwieńczony bramką zdobytą przez Stępienia, w 

kilka minut później ten sam gracz podwyżsra 
wynik, który utrzymuje się do pauzy.

Po zmianie oól następuje istny pogrom ślą
zaków. Atak Cracovii gra fenomenalnie i sunie 

co chwila jak lawina na bramkę przeciwnika. W 
krótkich odstępach czasu —  w ciągu 20 minut 
—  pada aż 5 bramek, których autorami są Mal
czyk, Stępień, Zembaczyński, Góra i Korbas. 
Widownia szaleie z radości. Ruch mimo konster 
nacji, zabiera 6ie jednak do poprawienia wyni
ku i zmniejszenia kieski. Następują w drużynie 
zmiany Bramkarza Kurka zastępuje Tatuś. Gcm- 
za grający w obronie zostaje przesunięty do 
ofenzywy. Nie wiele jednak to pamaga. Mimo 
cilku bardzo dogodnych pozycji nie zdołali Ślą
zacy uzyskać honorowego punktu. Natomiast 
znacznie lepiej powiodło się Cracovii, k tóra zdn 
lała j-szcze podwyższyć wynik do 9:o. Strzelcem 

ostatnich bramek bvł Stępień.
Podkreślić należy, iż sukces Cracovii był w 

stu pa-ocentach zasłużony a według ilości syti
acyj podbramkowych wynik odpowiada p r z M  |  
bieeowi spotkania.

Cracowia zagrała swój najlepszy mecz bodaj
że od kilku lat. Wszystkie linje —  począwszy 
od bramkarza Pawłowskiego, obrony Dońea i 
Lasoty, pomocy Żiżki, Grlinberga i Góry, oraz 
ataku Zembaczyńskiego, Majerana, Malczyka. 
Stępienia i Korbasa —  grały znakomicie, szcze
gólnie pomoc, gdzie brylował Grlinberg. Z przy. 
jemnością ogladało się piękną przyzeimną gre 
stojącą na bardzo wysokim poziomie. Zaznaczyć 
jeszcze wypada, że atalć był strzalowo świetnie 
dysponowany. Jednem  słowem cała jedenastka 
biało - czerwonych zasłużyła sobie na najwyższe 
uznanie.

Na tle tak wyśmienicie grającej Cracovii wy 
padl Ruch bardzo bladto. Formacje defenzywne 
były słabe i nie mogły sobie poradzić z atakiem 
przeciwnika. Również zawiodła renomowana o- 
fenzywa Ślązaków. Wilimowski grał jakby od 
niechcenia. Peterek' dobrze kryty przez Griiu- 
berga zupełnie nie istniał. Reszta przeciętna. 
Bramkarze tak Kurek jak i Tatuś w przepusz
czonych goalach winv nie ponoszą.

Mecz prowadził p. Kerc. Publiczności przyby. 
lo. około 5.000 osób. Trudno doprawdy op-sać 
co się działo po meczu. Rozentuzjazmowani 
widownia wprost szalała z radości. Widzowu 
wtargnęli na boisko i wszystkich graczy wynie 
śli na ramionach do szatni.

Na marginesie tego spotkania warto zazm 
czyć, że w mistrzostwach krakowskiej klasy A. 
w tak wysokim stosunku Cracovia nikogo nie 
pskonala. A jak wiadomo oddała wogóle jeden 
punkt remisując z Makkabi 0:0. Charakteryity- 
cznem jest, że mistrz Polski w tawarzyskiem 
spotkaniu przegrał wyżej z  Cravovią, niż A k^a 
sowe drużyny krakowskie W zawodach m i s t r o  
wdkieb. Cjk). *

KUPON ZNI2K0WY 00 KIN
Adria • A tlan tic  • t - s  . B agate la  » Uciecha 

Walny 80. VI.— Wyciąć i przedłożyć do wymian y 
w Kolekturze Zw. Inwalidów, Grodzica 59, 
w Perfumerji N. Meersanda, św. Marka 20 
Inb w Adm. „N. Dziennika**, Orzeszkowej 7.
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Anglia i Francja czekają na odpowiedź
Niemiec

Narady w Genewie
Genewa, 29. 6 . PAT. Z odbytych wczoraj roz 

mów francusko - brytyjskich wynika, że oba 
rządy nie mają zamiaru podejm ować obecnie 
konsultacji mocarstw lokarneńshich. W  ten 
sposób upadają pogłoski, jakoby rozmowy w 
Montreii*. w sprawie Dardaueli połączone być 
nbały po zniesieniu sankcyj z rokowaniami 1t  
harneńskicmi z udziałem Wioch. Przcciwuie, 
rządy Francji i W. Brytanji uważać mają, iż 
wznowienie frontu Stresy w danej chwili było
by przedwczesne i że z rozmoicami lokarneń- 
skicm i należy zaczekać aż do ujawnienia stano
wiska Rzeszy. Po przyjeździe premjera belgij
skiego van Zeelanda i uzgodnieniu z nim ma 
być do Berlina wysłane upomnienie, iż dalsze 
prowadzenie rokowań jc6t niemożliwe bez uzy
skania odpowiedzi niemieckiej na kwestona- 
rjusz brytyjski.

Genewa, 29. 6. PAT. W ciągu dnia dzisiej
szego trwały w Genewie w dalszym ciągu zaku
lisowe rozmowy poszczególnych delegatów. Min.

Beck konferował przed południem z min. epr- 
zagr. Finłaudji łłackzeileiu, popołudniu zaś z 
delegatem Łotwy min. Muntcrsem. Min. Eden 
■odbył rozmowę z sekretarzem geueralnym Ligi 
Narodów Avenolem, z posłem abkyuskim w 
Londynie dr. Martinem oraz z delegatem A r
gentyny Malbranem. Prem jcr  Blum i min. Dcl- 
bos odbyli naradę z sowieckim komisarzem spr. 
zagranicznych Litwinowem.

Stały przedstawiciel wioski w Genewie Bava 
Scoppa odwiedził głównych delegatów poszcze
gólnych mocarstw, w tej liczbie i ministra Bec
ka, aby poinformować ich o treści noty włos
kiej na temat stanowiska Wioch wobec Abisynji. 
Nota przesłana została sekretarzowi Ligi z prze
znaczeniem dla przewodniczącego zgromadzenia 
Memorandum włoskie jest w dalszym ciągu cen
tralnym punktem zainteresowania. Jak  słychać, 
memorandum to zredagowane jc6t w tym d a 
chu, że odpowiada postanowieniom art. 2 paktu 
Ligi, który mówi o rodzajach rządów na obsza
rach mandatowych.

Uroczystości ku czci 
chłopa-bohatera

Nowosielce, 29. 6 . PAT. Wieś Nowosielce, po
łożona w zachodniej części powiatu przewors
kiego, była dziś widownią olbrzymiej m anifesta
cji wojskowej i włościańskiej, urządzonej dla 
uczczenia sołtysa tej wsi Michała Pyrza, k tó ry  
w roku 1642 obronił swą wieś rodzinną i kościół 
przed hordami chana tatarskiego Kantymira

Już wczoraj, a szczególnie w ciągu nocy na
pływały do Nowosielce liczne oddziały wojsko
we oraz tłumy włościańskie z powiatu przewor
skiego i sąsiednich, lokując się w Nowosielcach 
i położonych obok wsiach. Około godz. 9.50 u - 
kazał się samochód, wiozący generalnego inspek 
tora sił zbrojnych gen. Edwarda Śmigłego Ry
dza. Wraz z Naczelnym Wodzem przybyli wo
jewoda lwowski Władysław Bclina Prażmowski. 
Sołtys zaprosił następnie generała do zajęcia 
miejsca w wozie, zaprzężonym w czwórkę si
wych koni. Obok generalnego inspektora usiadł 
najstarszy mieszkaniec Nowosielec, 92Tetni A- 
dam Wąsacz. Wśród szpalerów ludności, gene
ralny inspektor przejechał na plebanję. Olbrzy
mie błonia obok wsi Nowosielec zaległy niezli
czone masy ludności.

Generalnego inspektora sił zbrojnych powi
tał u wejścia na błonia w imieniu komitetu uro
czystości ks. Llanowiski. Dalej witał general
nego inspektora prezes Stronnictwa Ludowego 
na Małopolskę Gruszka.

Po przeglądzie gen. inspektor zasiadł na środ
ku przed ołtarzem na specjalnie przygotowa
nym fotelu.

Po nabożeństwie uczestnicy uroczystości uda
li się pod kopiec przy starym kościele parafial
nym. Kopiec, usypany ofiarną pracą miejsco
wych i okolicznych włościan, wznosi się na wy
sokość 9 metrów. Na szczycie jego umieszczony 
został wielki głaz granitowy z wyrytymi złotemi 
głoskami napisem: „Michałowi Pyrzowi 1624
1936“ . U podnóża kopca .ustawiono trybunę, o- 
zdobioną emblematami państwowemi i orłami 
lcgjonowemi.

Na trybunie u stóp kopca stanął gen. Rydz- 
Śmigly wraz z wojewodą Beliną-Prażmowskim, 
biskupem Barda i członkami komitetu obchodu. 
Wkrótce oddziały wojskowe uszykowały się do 
defilady.

W defiladzie uczestniczyły też uszykowane 
formacje Stronnictwa Ludowego i Narodowej 
Partji  Robotniczej, Sokoli i Sokolice oraz od
działy góralskie.

Na tern Uroczystości w Nowosielcach zakoń
czyły się.

r - o O o —
SPORY W OBOZIE ARABSKIM

Jerozolima 29. 6 . ŻAT. W obozie a r a l s k iu  
mnożą się spory. Magistrat miasta Ludd zażądał 
by zapłacił 500 f. szt. kary  nałożonej na miasto 
za ostatnie zajścia. Mufti odmówił, twierdząc, 
że Rada Arabska nic dysponuje żednemi fnndu 
szami. Magistrat m. Ludd ogłosił protest p rz e 
ciw muftiemu. Zaostrzył się także spór między 
muftim a Naszaszibim i Chaldim.

Z BRAKU DOWODU WINY.
Jerozolima, 29. 6 . ŻAT. Sąd jerozolimski 

zw olnił Żyda Sebataja Mordechaja, k tó ry  zo 
stał aresztowany pod zarzutem  rzucenia bom by  
obok Bram y Ja ffsk ic j. Jak wiadomo, na sku
tek wybuchu bornby trzech Arabów zostało za 
bitych i 18 rannych.

Niepokoje w Abisynji
Addis Abeba, 29. 6- PAT. Z południowej 

części Abisynji donoszą 0 niepokojach, wywo
łanych przez plemiona Galla. Z Neghclli wysla 
lo dowództwo włoskie samochodową kolumnę, 
która zajęta Nc-Machc 250 kim. na północ od 
Neghelli Zadaniem tej kolumny jest odcięcie 
zbuntowanych plemion Galla od dowozu żyw
ności. Z Addis Abcby wysłano również kolum
nę samochodową, do belgijskich plantacyj, po^ 
łożonych o kilkaset kim. na południc od stolicy,

Berlin, 29. 6 . PAT. ,,Lokal Anzeiger-1 podaje 
z Genewy, że krążą jakoby tam sensacyjne po, 
głoski, iż Negus zamierza w razie braku  popar
cia ze strony Ligi Narodów zorganizować po
nowny opór zbrojny przeciwko Wiochom, a 
nawet, o ile lo będzie możliwe, wrócić osobiście 
do Abisynji. Pogłoski te opierają się na pew
nych wynurzeniach Rasa Naeibu.

OSTATNIE WIADOMOŚCI SPORTOWE.

HAKOAH ZREMISOWAŁ Z LEGJĄ.
W poniedziałek na stadjonie Warszawianki 

odbył się mecz piłkarski, w którym wiedeński 
l lakoah  zremisował z Legją 2:2 (1:1).

Legja wystąpiła bez Nawrota. Prowadzenie 
dla Hakoahu zdobył w 27 min. Erlich. W 35-tj 
min. tensam gracz z-dobyl drugą bramkę, nie-u- 
znaną epowodu epalonego. W dalszych minutach 
gry Hakoah przygniata, mimo to na 3  minuty 
przed pauzą Wypijewśki głową wyrównuje.

Po przerwie przeważa Legja. W 15 min. za 
faul na Rajdku —  Martyna egzekwuje karnego. 
Hakoach atakuje i w 31 min. Meitncr wyrów
nuje głową.

Gra ciekawa, prowadzona w dość szybkiem
... ipie. W Legji zawiódł atak, w którym  dub- 

grali jedynie skrzydłowi: Rajdek i Wypijcw- 
SKi. Pomoc nieco opuchła p -d  konie:.  Reszta 
— przeciętna. i

Hakoah grat nieco gorzej niż wczoraj. Na wy- 
cóżnienie zasługują. Erlich Meiiter, Platschck i 
bramkarz Lewy. Sędziował p. Bergtal. Widzów 
około 1.500.

WĘGRZY ZREMISOWALI Z POGONIĄ 1:1
Lwów PAT. W poniedziałek odbył się we 

Lwowie meoz piłkarski, w którym węgierska 
drużyna Kispesti zremisowała z Pogonią 1 1  
(0:0). Mecz stał na niskim poziomie. Gra w y b r 
nie nieciekawa. Widzów; około 10 .000 .

A. K. S. (CHORZÓW). —  POZNAŃ 3:0
Poznań, PAT. W Poznaniu odbył się mecz 

piłkarski pomiędzy Amatorskim K. S. z Cho
rzowa a Reprezentacją Poznania. Wygrała d ru 
żyna Śląska 5:0 (1 :0). Reprezentację Poznania 
stanowili młodzi gracze klubów A i B. klaso
wy eh, ^

NOWE ZWYCIĘSTWO JĘDRZEJOW SKIEJ.
Londyn PAT. W poniedziałek Jędrzejowska 

rozegrała w grze pojedynczej pań spotkanie z 
Angielką Noel, k tórą  pokonała w 3-ch setach: 

6 :1 , 4:6, 6:2. Zwycięstwem tern Jędrzejowska 
zakwalifikowała się do ćwierćfinału, w którym 
walczyć będzie z Angielką Stammers.

W grze podwójnej pań Jędrzejowska —  Nocl 
pokonały parę  Angielską Hobson —  Wright 
G:2, 6 :1 ,  _____ _____

KOLARSKI .WYŚCIG SZOSOWY 
W LODZI w

Łódź, PAT. W poniedziałek odbył się kolar
ski bieg szosowy „Expressu Ilustrowanego'* na 
dystansie 150 kim, przy udziale członków d ru 
żyny olimpijskiej

Zwyciężył mistrz polski Napierała (Fort B e
ma) w czasie 4:52:11 godz. przed Michalakiem 
(Fort Bema) 4:52:51 sek, 3) Kapiak, 4) Sta
rzyński, 5) .Więcek, 6) Hofsznajder.

g—pO o-,

I Strajk w hotelach 
na Jasnym Brzegu

Paryż, 29. 6 . PAT. Dziś w południe naskutek 
decyzji związku właścicieli hoteli w dep. Alpes 
Maritimes obejmującym t. zw. Jasny Brzeg, we 
wszystkich ważniejszych miejscowościach kura
cyjnych, jak Nicca, Mentona, Cannes i t. d. żarn 
knięto hotele. Ta niebezpieczna dla francuskie
go ruchu turystycznego decyzja wywołała echo 
w prasie. Władze miejscowe z  prefektem depar
tamentu wszczęły natychmiast akcję celem po
łożenia kresu temu stanowi rzeczy, wynikłego z 
zatargń pomiędzy związkiem właścicieli hoteli 
a miejscowym związkiem pracowników ho te lar
skich. W Nicei zamkniętych zo6talo około 450 
hoteli. Lokatorzy hoteli otrzymali pozwolenie 
na przebywanie w pokojach, jednak pod warun
kiem, że będą pozbawieni wszelkiej obsługi. Na
leży przypuszczać, że zc względu na energiczną 
akcję władz zatarg będzie wkrótce zlikwidowa
nY-____________ _____ ____

Front Ludowy w Belgji
Bruksera, 29. 6. PAT. Z inicjatywy grupy in

telektualistów powstało ugrupowanie, k tóre  ma 
być wstępem do utworzenia frontu ludowego, 
obejmującego szereg osobistości o bardzo róż
nych tendencjach, jak socjalistów, komunistów 
i liberałów. Na zebraniu inauguracyjnem przy
jęto rezolucję, występującą przeciwko faszyz
mowi i wszelkim formom reakcji. Rezolucja wy
raża wolę zebranych skoordynowauia wysiłków, 
w celu wzmocnienia swobód demokratycznych 
dla racjonalnej organizacji pokoju, opartego na 
zbiorowem bezpieczeństwie i wzajemnej pomocy

Czy chcecie mieć samochód?
„Czy chcecie, aby W am podarowano samochód? 

Jeśli lak to zwróćcie się do firm y G arrison w 
New - Y orku". Takie ogłoszenie czytano ostatnio 
w pismach, na dworcach, w kinach, wogóle wszę
dzie dokąd dociera pomysłowa reklam a am erykan 
sku. F irm a G arrison posiada jeden z największych 
w Ameryce t. zw. cm entarzy samochodowych. Aine 
tykanie, którzy kupują coraz to nowe, lanie i ua 
przystępnych w arunkach samochody, m ają zwy
czaj porzucania starszych  lub uszkodzonych sam o 
chodów, często na drodze, lub na ulicy, przy lada 
okazji. N apływ  porzuconych lub rozbitych sam o
chodów jest -więc w iększy, aniżeli możliwości 
sprzedania starego żelastw a. Pom ysłow y właści
ciel firm y zaprasza zaitem w  swych ogłoszeniach 
puhliczność do zwiedzenia swego „cm entarza sa
mochodów’' gdzie można wybrać sohic, z  pośród 
różnych rodzajów  i m arek fabrycznych, odpowie
dni samochód, za darmo. Reperację w cenie przy
stępnej uskutecznia firm a, kffa w len sposób poz
bywa się samochodu i zarab ia na jego napra
w ie.
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Kronikakrako w$ka
Dzisiejszy strajk demonstracyjny

Ludność żydowska Krakowa bierze dziś 
gremjaluy udział w strajku demonstracyjnym 
proklamowanym przez naczelne władze wszyst
kich organizacyj i zwiatzków żydowskich.

W term inie oznaczonym  zam kną się podw o’ 
je w szystkich sklepów, biur, warsztatów i przed  
siębiorstw żydow skich Cisza zalegnie wszelkie  
warsztaty pracy, a pracownicy, w strzym ując sią 
przez okres dw ugodzinny od swych zająć, da
dzą w ten sposób rcyraz protestow i przeciw  o- 
statnirn wypadkom .

— o o o —
DYŻURY LEKARZY I APTEK:

Dziś m ają dyżur nocny lekarze: Dr iulcw ski
Roman, Bonerowska 5, lei. 175-45. Dr lisch h a b  
Izydor, Sebasljana 33, tcl. 109-50. Dr Drohocki 
żienon, Dunajewskiego 3, lei. 181-80. Dr Blciwois 
Józef, Karmelicka 11, lei. 182-10.

Dziś mają dyżur nocny apteki: Grodzka 22. Pi. 
Matejki 3. Wybickiego 1. Rakowicka 12. Diella 30. 
Podgórze; PI. Zgody 18.

KOLONJA »AKIBY«
Wśrodę 1  łipca br. rozpoczynają się dorocz

ne kolonje »Akiby«. Kolonja okręgu krakow 
skiego odbędzie się w Bańskiej Wyżnej, koło 
Białego Dunajca.

W roku bieżącym kolonja w Bańskiej Wyiżnej 
skupi 500 członków. Będzie to najliczniejsza z 
dotychczasowych kolonij. W ciągu łipca biorą 
w niej udział zarówno młodzi, jak i starsi człon
kowie »Akiby«.

Kierownictwo kolonji poczyniło wszystkie ku 
uieczne przygotowania dla zapewnienia uczest
nikom kolonji należytej opieki.

„ŚWIĘTO MORZA“ W KRAKOWIE
(or) Główne uroczystości tegorocznego obchoJ.t 

„Święta M orza ' W K rakow ie odbyły się w dniu 
wczorajszym. O gdoz. 8.30 rano  na Rynku od s tro  
ny ul. Szewskiej ustaw iła  się kompanja 20 p. p. 
z o rk ies trą  oraz formacje P. W. i różne organ iza
cje. W obecności przedstawicieli władz, z wicewo 
je  wodą dr. Matuszyńskim na czele, odegrany zos
tał Hymn Państw ow y, w  czasio którego w ciąg
nięto banderę na maszt.

Po nabożeństwie w  kościele M arjackiin wygło
sił na Rynku przemówienie wiceprezydenl a r . Kli- 
mecki, poczem nastąpiło opuszczenie bandery  i 
ruszył pochód nad brzeg W isły. Tutaj w ygłosił 
przem ówienie prof. Siedlecki, poczem nasląp iło  
spuszczenie w ianka na W isłę.

ZJAZD PODOFICERÓW REZERWY
(or) W czoraj obradow ał w  Krakowie zjazd 

Związku Podoficerów  Rezerwy W. P- Przybyli na 
zjazd delegaci z całej Polski, w  liczbie 3.0uu z 56 
sztandarami.

W czasie zjazdu zebrani złożyli bold M arsalko- 
Wi Piłsudskiem u o raz  sypali Kopiec na Sowińcu,

MAHARADŻA Z DARANBUR 
PRZYJEŻDŻA DO KRAKOWA

(or) W dniu dzisiejszym przybyw a do K rakow a 
m aharadża z D aranbur. Je st to jeden z najbogat
szych ludzi na świeeie. M aharadża odbywa obec
nie podróż po Europie, w czasie której zatrzym a 
się przez dzień dzisiejszy w Krakowie. Przyjazd 
nastąpi o godz. S-cj rano.

OBŁOWILI SIĘ SUTO.
(or) Nieznani spraw cy w łam ..u się do m ieszka

nia p. Izaka Groba przy ul. Starow iślnej 64, gdzie 
po wyważeniu jednej połowy drzwi dw uskrzydło
wych skradli srebrne nakrycie slotowe, różną bi- 
• uterję oraz gotowkę ogólnej w ari. 5100 zł.

PLAGA NOŻOWNIKÓW.
(or) Na ul. Berka Joselew icza został pokłuty 

ostrem narzędziem niejaki Pankiew icz S tan isław  
(lat 35) zam. przy ul. Jakóba 10. Zawoź walno P o 
gotow ie Ratunkowe, klórego lekarz opatrzy ł Nan- 
kiewicza, a następnie odwiózł do szp ita la  św. La 
zrza. Stan Pankiewicza je st bardzo ciężki, odniósł 
oa bowrem wiele ran  kłótych na głow ie i plecach. 
Powód pobicia narazie nieznany.

Za sprawcami wdrożono pościg.

Genewa, 29. 6. PAT. Francja  i  W. Brytauja 
postanowiły wysunąć kandydaturę  Ęelgijskiego 
p r e m jn a  van Zeelanda na przewodniczącego 
Zgromadzenia Ligi. Wybór tego kandydata  nnr 
ulega wątpliwości.

M a  .antysemityzmem.  Rumunii
Bukareszt, 29. ó. ŻAT. Rząd rumuński poczy

niły wreszcie pierwsze kroki przeciwko akcji 
antysemidkiej w Bukareszcie- Z polecenia rzą
du zamknięto ginach, w którym mieści się cen
trala ruchu Cuzistów, skierowanego przeciwko 
Żydom i partjom demokratycznym.

Policja otrzym ała rozkaz aresztowania każ
dego, k to  zaczepi przechodnia na ulicy celem  
sprawdzenia, czy jest Żydem ,

Przed gmachem żydow skiej gm iny w B uka
reszcie skonsygnowano oddział policji w sile 25 
ludzi, aby zapobiec w ystąpieniom  antysem ickim  

Unja Żydów rumuńskich przesiała na ręce 
D rem jera rumuńskiego memorjal w spraw ie he
cy antyżydowskiej i niebezpieczeństwa, grożą
cego ludności żydowskiej. Drugi meniorja! prze
siano do policji w Bukareszcie.

Pom im o ostatnich zarządzeń, na ulicach B u
karesztu odbyicają się nadal napady na Żydów. 
Ponadto napadano na pasażerów żydowskich w 
Dociągu, kursującym między Czcrniowcami a Bu 
karesztem.

W miejscowości Petrusuni doszło wczoraj do 
starcia m iądzy robotnikam i a żołnierzam i gwar- 
dji, której członkow ie wznosiU o krzyk i „Heil 

IJitler“ . Dwóch robotników  zraniono nożami. 
Policja nie interweniowała.

ANTYSEMITYZM IDZIE W PARZE Z RU
CHEM ANTYFRANCUSKIM 
I PRONIEMIECKIM

Budapeszt, 29. 6 . ŻAT. Z kól dobrze poinfur 
mowanycli donoszą, że poseł francuski w Bu
kareszcie w związku z gwałtowną akcją pronie
miecką i antyfrancuską, wystosował 06trą notę 
do rumuńskiego ministerstwa spraw zagranicz
nych, w której domaga sią zająęia zdccydown- 
nego stanowiska w tej. sprawie przez rząd ru
m uński.

Poseł francuski zwraca też uwagą na to, ie  
należy położyć kres ekscesom antydem okra• 
tycznym  i antysem ickim , które związane są or
ganicznie z- agitacją proniem iecką.

Znowu burzliwa noc w  Erec
Jerozolima, 29. 6 . ŻAT. Przez cala noc z n ie

dzieli na poniedziałek wojsko przeprowadzało 
rewizje we wsiach arabskich oraz w miejscowo
ściach górskich w okolicach Jerozolimy, celem 
wykrycia Arabów, którzy wczoraj ostrzeliwali 
przedmieście Jerozolimy.

Dziś rano Arabowie ostrzeliwali z zasadzki 
karawanę nocnych autobusów, kursujących mię 
dzy Tcl Awiwem a kolonjami żydowskicmi w 
Judei.

Dwaj szoferzy żydowscy Jakób Kulig i Jakób 
Sybiński zostali ranni. Obydwu rannych prze
wieziono do szpitala Hadassy w Tcl Awiwie i 
poddano ich operacji.

W niedzielę o gdz. 12 w nocy Arabowie do
konali zbrojnego napadu na kibuc Merila w po 
bliżu Ncs Cijona. Natychmiast przybyło wojsko, 
które ostrzeliwało napastników z karabinów ma 
szynowych i bandę arabską rozprószyło.

W czasie napadu na kibuc 22-letni Nachum 
Guttm ann odniósł ciężką ranę postrzałową w 
brzuch.

Jak  się ŻAT-na dowiaduje, Gutimann mani
pulując rewolwerem sam przypadkowo spowo
dował wystrzał, od krórego został ciężko zra
niony. Rewolwer został skonfiskowany.

W ciągu dnia dzisiejszego zburzono pewuą 
liczbę domów na Starem Mieście. Domy te za

stały wysadzone dynamitem pod nadzorem woj
ska, które były skonsygnowane w całej okolicy.

EMIR ARDALLAH WZYWA DO 
USPOKOJENIA 

Jerozolima, 29. 6 . ŻAT. Kierownik misji przy
jaciół Arabów Dunicl Olltoer odbył dłuższą kou 

ferencję z Emirem Abdallahem w Ammanie, 
poczem wyjechał do obozu koncentracyjnego 
w Sarafandzie, gdzie konferował z  in ternow a
nymi tam przywódcami arabskimi.

011i\‘er podobno przywiózł orędzie Emira Ab- 
dallaha, adresowane szczególnie do Auni bej 
Abdall Hadi, cclcm umożliwienia pacyfikacji 
kraju.
REWIZJA W REDAKCJI ARABSKIEJ 

Jerozolima, 29. 6 . ŻAT. Z polecenia władz 
policja przeprowadziła wczoraj rewizje v  re
dakcji ultranacjonali6tyczncgo pisma arabskie
go „Al Difae-1, gdzie skonfiskowano różne do
kumenty, a jeden z redaktorów tego pisma zo
stał aresztowany.

*
Jerozolima 29. 6 . ŻAT. Oddzmi zmotoryzo

wanej kawalerji, który przybył wczoraj do P a 
lestyny, został zakwaterowany w specjalnym o* 
bozie wojskowym w Kalalowa w pobliżu Betle
jem.

Sprawca bestialskiego napadu na ul. Józefa
został aresztowany

(or) W związku z bcstjalskim napadem, jaki 
miał miejsce nocy onegdajszej na ul. Józefa, 
wdrożone zostały dochodzenia, które doprowa
dziły do ujęcia sprawcy.

Jak  się dowiadujemy, wczoraj popołudniu a- 
resztowany został sprawca napadu na Siódmaka 
i Rucha. Jest to 21-letni Tytus Dóbosz, robot
nik z Fuglowie k. Myślenic.

Dobosz przebywał często w Krakowie i w ló ‘ 
czył się po różnych spelunkach. Natychmiast 
po aresztowaniu został on przesłuchany. Spraw
ca napadu tłumaczy się pijaństwem. Jak  jednak 
wykazały dochodzenia, tłumaczenie to nie odpo 
wiada prawdzie, gdyż Dobosz dokonał napadu 
będąc zupełnie trzeźwy. W dniu dzisiejszym zo
stanie Dobosz odstawiony do więzień sądowych.

KOMUNIKATY:
—  RESORT PRACY PRZY EZRZE CHALU- 

COWEJ został zreorganizowany. Zamówienia 
do wszelkich prac przyjmuje 6ię codz. między 
godz. 10  —  13 w sekretarjacie Ezry, tcl. 182-53.

—  KOLONJA WAKACYJNA GIMNAZJUM 
ŻYDOWSKIEGO. W sprawach związanych z  
pobytem dzieci na kolonji w Zakopanem, urzę
duje Komitet Rodz. w szkole, Brzozowa 5, w 
godz. 1 2 — 2 w południe i  8— 9 wiecz.

—  SEKCJA PŁYWACKA Ż. K. S. MAKKA- 
B I rozpoczyna zbiorowy ku r6 nauki pływania 
we środę o godz. 7 rano w pływalni parku k ra 
kowskiego.

_  POLSKI ZW IĄZEK MUZYCZNO - PEDAGO 
GICZNY na Walnt-in Zgromadzeniu w ybrało no
we władze w osobach: prof.: Grodzickiej — pre
zes: Konior — wiceprezes; Bursa — sekretarz; 
Molicka — skarbnik. W ydział: Buchner, Closman, 
Mgr. Duchowna, Hankus, Lakociuska, P iller. Ko
misja a«iontr.: Syndyk Związku Dr. J. łrom m zr, 
maj. Śliwiński, Uryszówna. Członkowie honoro
w i; Dr. Fromm er, Closman, Konior, Molicka. — 
P. Z. ki. P . istnieje i rozw ija się o d 17 lat.______

— BRURJA I CEIR EJ MIZRACHI. Dziś 8.30 
wiecz. pogadanka.

— „AUEDUT‘‘- Dziś 8.30 zebranie uczestników  
I-go lurnusu kolonji.

—. Z „EZRY CHALUCOWEJ". Dziś, o godz. S 
wieczór posiedzenie plenum Sekcji Młodzieży ul. 
M ikołajska 9, 1. p.
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»<Zakopane,,? WIT
Renomowany Pensjonat
L U K S U S O W Y  K O M F O R T

Kuchnia w ykw intna, nowy zarzad
Ceny od 5 —  7 rl TęL 14-55

IHIKRATOW
d k o b n y :h
nie pmpjmnje ilą 

^ f t o u l e ń d e  
tjrlKo wproit 

w Aamlnlatrecji 
F .  i ą o i b l e  

ZA G OTÓW KĘ.

|  Zdrojowiska j
KRYNICA. Pensjo
nat „Oaza" pod kie
rownictwem D i. med. 
Kupczyka otwarty. —  
Telef. 164. 9407kr

ZAKOPANE PENSJO. 
NAT „POD SZAROT
KAMI", droga do Bia 
lego, tel. 1850 H. 
ZIEGERA (dawniej 
,,Heńka“) —  poleca 
wszystkie pokoje sło
neczne z balkonami i 
pięknym widokiem na 
góry. Bieżąca zimna 
i ciepła woda w poko
jach Salon. Duży o- 
gród Radjo. Znana 
t  dobroci kuchnia 
rytualna. Ceny przy
stępne. 9510kr

ZAKOPANE celorocz 
ny Pensjonat

GRANIT tel. 1278 za. 
rząd Ch. Stern pole
ca pelnokomfortow e 
pokoje z bieżącą cie
płą i zimną wodą, wy
kwintną kuchnią ry
tualną wśród własne
go parku  i plaży. — 
„R adjo". 9073kr

ZAKOPANE. Kom-
fortowy pensjonat 
„IGMAR" Berenbau- 

mowej-Hochbergero- 
wej droga do Białego, 
telefon 1293 przyjmu
je zamówienia na se
zon letni. Ceny niskie.

97 19k

KRYNICA WILLA 
UŁANA, DEPTAK
pełny komfort, słone
czne balkonowe po
koje, ogród kwiato
wy do leżakowania, 
wyśmienita kuchnia, 
iakże djetetyczna, —  
ceny niskie. 888okr

ZAKOPANE 
„ P A L A lE " ,  

Najwytworniejszy 
hotel —  pensjonat 
50 pokoi słonecznych, 
*8 balkonami. A parta 
menty i  łazienkami. 
Bezkonkurencyjnie wy 
kwintna kuchnia. Te
lefon 16.51. CENY 
BARDZO PRZYSTĘP 

NE. ŻĄDAJ PB OSPĘ 
KTÓW. 9753k

ZAKOPANE. Ida Bo, 
rzykowska i  Leon ja 
Krautówna zawiada

miają, m  prowadzą o- 
becnie pierw tzorzęd- 
ny pensjonat „BIAŁY 
DOM", ul. Sienkiewi
cza. Pełny komfort, 
piękne położenie, —= 
kuchnia wykwintna. 
Ceny przystępne. Te
lefon 1300. 9ó75kr

ZAWOJA pensjonat 
>RENATA« poleca na 
pierwszy sezon poko
je z pierwszorzędnem 
utrzymaniem po ce
nach ZNIŻONYCH. 
Informacje w K rako

wie w Salonie mód 
Lilienthai, Grodzka 1 L

RABKA. — Pensjonat 
„PROMIEŃ"

Al. Piłsudskiego. Zna
ny pensjonat pod za
rządem Schererów i 
Kebeuowej poleca po 
koję słoneczne z we
randami po bardzo ni
skich cenach. K uch
nia wykwiutna, rytu
alna. Przyjmujemy 
dzieci od lat 5 pod 
kieroAvnictwem p. 
Ascher . Spira. Gry i 
zabawy, radjo, pate- 
fon. Tel. 146.

RYTRO nad P opra
dem P e n s j o n a t  

„ESFLANADE Hen
ry k i  Paperlego poleca 
swoje słoneczne po- 

jkoje z calodzieruiem 
utrzymaniem po ce
nach umiarkowanych. 
Lasy, plaża, kort ten- 
Ujsowy, sala daucingo. 
wa. Wycieczki w Be
skidy, Pieniny, Tatry, 
do Szczawnicy.

9556kr

K hY N IC A  pełno*om 
fortowy pensjonat 
„IW ONKA" uroczo 
położony u stóp la»u z 
tarasami do kąpieli 
słonecznych. P IER W 
SZORZĘDNA KUCH- 
NI A na życzeń1 e dje« 
tatyczna, Ceny umiar, 
kowane. Telefon 359. 
MANDLOWA RAP- 
PAPORTOWA . BEI- 
MOWIE, 8967kr

KRYNICA, pensjo- 
uat „POLSKA KO- 
RONA" (telefon 160). 
pod zarządem DRO- 
W Ej R. LOWOWEJ I 
C. GOLIGEROWEJ 
obok Nowych Łazie
nek i plaży. Słonecz
ne pokoje —■ ciepła 
i lamna woda w poko
jach —  ogród —  salon 
bridżowy — radjo — 
kuchnia wykwiutna.

Tani ( m a  wiosen
ny, i , 8838kr

R aB K A . r  Pelno
komfortow y pensjonat 

„ELJASZoW KA* 
pięknie położony pod 
zarządem Schere1 o w i 
Rebenowej po grunto 
wnym remoncie pole
ca słooeczne poko
je bieżąca woda, o- 
gród, salon bridżowy, 
radjo patefon. Kuch- 
nia wykwiutna Tani 
sezon Avio6enny. Tel. 
142.

KRYNICA. HOTLL- 
PENSJO.NAT 

„CARLTON" poleca 
komfortowe pokoje 
z utrzymauiem lub 
bez. Autobus do dy
spozycji Gości. Ceny 
zniżone. 91 łOkr

ZAKOPANE. _  
Pensjonat 

WOŁODYJÓWKA“ 
zarząd Flory 

SINCEROWEJ, ul. 
Sienkiewicza tel. 1779 
Wszystkie pokoje z 
CIEPŁĄ, zimną wodą 
BIEŻĄCĄ i balkora-  
mi. Przepiękny widok 
Towarzystwo i kuch
nia  pierwszorzędne. 
Zdała od ulicy, wśród 
DRZEW i OGR0DOW 
Ceny bardzo PRZY 
STĘPNE. 9658kr

SZCZYRK. Pensjonat 
„Bajka* poleca od 
15 maja, pokoje du
że i słoneczne. Willa 
położona w samem 
centrum posiada ob
szerny ogród. Światło 
elektryczne. Kuchnia 
rządem B. Wolfowej. 
ściśle rytualna pod za.

S Z C Z Y R K  Willa 
»Szczęść Boże* poło
żona w pięknym ogro
dzie, poleca pokoje 
słoneczne, pelnokom- 
fortowe. Kuchnia ści
śle rytualna. Ceny 
umiarkowane pod za 
rządem R. P  a n z e r 
i R. K l e i n .

ZA K O PA N E„O A ZA " 
Droga do Białego — 
tel.1289, pod zarzą
dem Rozy z Eriichc.v 
i Maurycego Piwo- 
ków. Pelnokomforio- 
wy pensjonat w naj
piękniejszej i najzdra- 
wszej okolicy Zakopa- 
nego. — Poleca p i -  
koje z wykwiiitnem 
utrzymaniem. CENY 
OD ZL. 6 .— . 9203kr

A A A A A A A A

M ASZYNY DO PISANIA .P R Z L D A Z  Z A M IA N A

M AXLQW ENSTEIN K R A K Ó W , Z W IE R Z Y N IE C K A  11 
T E L E F O N  1 6 2 -5 0

Ksiaika 
o współczesnej 
Palestynie I
Szkice Palestyńskie

Lefloolaa Rosnera
Cera zł. 2’5G
Do nabycia we wszystkich 
księgarniach.

E T Y K I E T Y  F l R h O W t
jed w ab n e  póijcdw abne o ra t baw ełn iane  d la  laD tyk 
konfekcji, b ieh zay  i obuw ia, salonów  m odniarsk ich . 
k raw ieck ich  i Ł p. m onogram y, lite ry  i iic-zby tkane  

polbcr
B OHRENSTEIN K raków , P o ie lsk a  9 .

KOLON JE J,ETNIE W ORŁOWIE, KRYNICY 
I TRUSKAWCU.

Towarzystwo Dom Zdrowia Lwów, ul. K ra 
sickich 18a tel 252 45 urządza w sezonie l e r  
nim kolonję n a d m o n ką  w Orłowie oraz ko-, 
lonje kuracyjne w K rynicy  i Truskawcu.

I. Cena pobytu czterotygodniowego tv Orła• 
wie wraz z taksą klimatyczną 165 zl.

II. Kolonja w K rynicy  obejmuje pobyt trzy
tygodniowy, taksę klimatyczną i gpiekę leka;- 
ską w cenie ryczałtowej 165 zl.

I I I .  R yczałty kuracyjne w  Truskaw cu  obej
mują trzytygodniowy pobyt, taksę klimatycz
ną, opiekę lekarską, 1 1  kąpieli solankowych 
i legitymację do wód w cenie 215 zl.

Rezerwowanie pokoi dwuosobowych i zgło
szenia przyjmuj s oraz informacyj udziela se- 
k re ta rja t  Towarzystwa. „ , 9796k

I  K w m  |
NOSZONĄ garderobę 
kupuję, płacę dob.ze. 
Goldnerg, Gazowa 13. 
tel 168-21, 6057g

|  Różne |
STARĄ GARDEROBĘ 
męską zamienia BEZ 
DOPŁATY na pierw, 
szorzędne bielskie 
DUł erjały ubraniowe 
„UBRANIOZMIAN*. 
Augustjańska 10. «  
TELEFON 133-74. — 
Na wezwanie posyła 
do domu. 6973kr

KRAWATY stare n  
przetarte  przerabiam 
na nowe Podzam
cze 22 oficyna II p, 
m. 10.

I  P O W O D U  
Z A M K N I Ę C I A  
MOSTL wyroby tapi- 
ctrskie 50 -'o zniżone- 
G o l d s c n m i d t ,  
Mostowa sześć.

LAKIER nowoczesny 
,.JAVAL“ do rowerów 
i motocykli poleca’-

„FA R b OBLASK", 
Kraków, Kalwaryjska 
29, tel. 149-79.

5782g

|  Lokale |
ERYZJERNIA zapro- 
wodzona, zaraz do wy 
najęcia, czynsz bardzo 
niski. Nagoszmer, — 
Kraków, Kamienna
17. y rh o k

KOMFORTOWY po-
kój z niekrępującem 
wejściem do wynaję
cia od zaraz. Zglo6ze- 
n ia ‘. Rejtana 1 0 , i. p. 
m. 4.

BIELIŹNIARKA, —  
specjalność KOSZU
LE MĘSKIE PYJAMY
ceny niskie. Orzcszko 
wej 8 II  p. ganek, —

I I
JĘZYKÓW francus

kiego, niemieckiego i 
angielskiego metodą 
„Globus", Komplet na 
4 tygodnie tylko zl 
4.40. Dyplom i prem- 
je. „STUDJUM“ «  

KRAKÓW, 
SŁOWACKIEGO i ,  
,Wysprzedaż po zl. 4, 
i  futerałem zl. 4.50.

STENOGRAFJI NO
WOCZESNEJ w 10 
lekcjach perfekt — 
wyucza Z O F  J A 

SCHONGUTCWNA 
WW. Świętych 8 , I. p. 
m . 7. Oplata m inim al
na. G603g

|  Matrymonialne |

KOBIETA wiek śre
dni, prowadząca sa- 
modzieln.e przedsię- 
biorstwo dające skro
mne utrzymanie posia 
da 10 .000  zl. gotówki 
szuka odpowiedniego 
inteligentnego towa- 
rzysza życia, wiek 48 -  
52. Zgłoszenia Nowy 
Dzienuik pod „Samo
d z ie lna1, 6571g

SPEC JA LISTK A  
w pasach leczniczych

M O D E L E
W i E D i t t S A i E
w  c a ł o ś c i a c h ,  p a s a c h ,  
b l u s t n l K a c h  pol eca;

Z I M E T O W A  
S T .1 A D 0 I 1
w podw. tct. 134,03 
Ceny znacznie zni one

27

PRENUMERATA: w Krakowie z odnoszę, 
niem i bez odnoszenia oraz na prowincji
1 z przesyłką pocztową . » . , miesięc*. „ 4.S0 kwart. zł. 12.90 
Zagranicą a przesyłką pocztową . • „ „ 7.50 „ „ 22.50

UGŁOSZ LNI A. Podstawą obliczeń jest 1 milimetr w jednym łamie. Strona w 
tekście i nadesłanem na 3 lamy po 76 milimetr. Struna za tekstem 6 ta, 
mów po 38 milimetr. Najmniejsze ogłoszenia dro 1 ne liczymy za 16 słćrr.

CENY w złotych: 1. 6trona 1.25 — Tekst 1.—, Nadeąłaue 0,75. — Za tekstem 
0.25, — Drobną od słowa 0.10 gr. Dla poszukując ych pracy 0.05 gr. Gratu 
lacje i konaolencje do i  wierszy Zł. 5. Ogłoszenia ślubne i zaręczynowe 
Zł. 10.—. Podziękowania lekarskie do 25 nim. Zi 10.—, Nekrologi (klepsy 
dry) do 60 min. w V łamie. Zł. 20. Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25% 
za druk kolorowy 50%.

„NOWY DZIENNIK" wychodzi codzieaie, także w poniedziałki i dni poświąt

ydawpa: Za Spółkę \ .yd . „Nowy Dziennik'’: Zygmuńt Bociiwalil. — Redaktor odpo wicuziaiuy: Lir. Mojżesz Kanfer.
Nó w* Druuemia Dziennikowa, Kranów Orzeszkowej 7, pod zarzade m ilaksymiljaną Feldm ary


